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PRESENTACION 

 
 

Chachagüeños y Chachagueñas, Cuando fuimos encomendados por mandato popular para 
administrar el Municipio de Chachagüí, nos comprometimos a trabajar con la bandera de la 
honestidad, el compromiso de gestión y lealtad al juramento realizado ante nuestros conciudadanos. 
El día de mi posesión me comprometí a trabajar por el Municipio y posicionarlo en los primeros 
lugares a nivel departamental y nacional en el desempeño fiscal y eficiencia administrativa. 
  
La vida pública al frente del Ente Municipal está llena de retos para alcanzar grandes metas y 
objetivos, es así como a través de muchos esfuerzos hemos alcanzado la mayoría de los lineamientos 
trazados, por esta razón hemos realizado gestiones ante las instituciones del orden Nacional y 
Departamental en búsqueda de recursos para impulsar importantes proyectos que han mejorado sin 
duda la calidad de vida de las personas. 
 
En la vigencia del año 2010 logramos inversiones importantes en los sectores de educación, salud, 
vivienda, saneamiento básico, mantenimiento y conservación de vías, compra de lotes para la cancha 
de fútbol, para el adulto mayor y la ciudadela educativa; sin embargo, hay mucho camino por recorrer 
en materia de inversión social. El mayor desafío que tenemos es seguir trabajando por el desarrollo 
económico, social, político, cultural y ambiental de nuestro Municipio. 
 
El presente informe, al igual que en años anteriores recopila las inversiones realizadas en todos los 
sectores, durante la vigencia fiscal 2010, así como experiencias exitosas de la administración 
municipal, gestión de proyectos, avances en el programa de gobierno enmarcado dentro del Plan de 
Desarrollo, convenios con las diferentes entidades del orden nacional y departamental para la 
ejecución de obras de beneficio social. 
  
Es decir, el informe de gestión que presentamos, es el resultado de un proceso continuo y permanente 
en el trabajo, la gestión y la proyección del Municipio como  uno de los mejores del departamento y 
por qué no decirlo del país. 
 
Hemos recorrido un gran trecho, pero al mismo tiempo tenemos un largo camino por avanzar sin 
descanso, mirando siempre el horizonte del desarrollo económico, político, social, ambiental y cultural 
de nuestro Municipio. Esta es y será una tarea continua y permanente a la que todos debemos arrimar 
el hombro sin egoísmo, sin mezquindades, ni resentimientos. 
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1. UMATA 

 
1.1 Grupos asociativos. 
 
 
En este año la UMATA ha continuado con las labores que involucran a 42 grupos asociativos de los 
cuales 14 son nuevos dando cubrimiento total a los seis corregimientos y la cabecera Municipal,  
realizando actividades de seguimiento y asistencia técnica principalmente a los cultivos de café dentro 
del proyecto café orgánico el cual pretende impulsar la producción de café especial en el Municipio 
para la comercialización con la marca Almendra De Oro y la caña como producto alternativo para la 
diversificación de cultivos como el fique y para surtir el trapiche comunitario de la vereda La Pradera.  
 
Se realizó la siembra de 150 bultos de papa capiro con una inversión de diez millones quinientos mil 
pesos ($10.500.000) obteniendo un buen rendimiento en el año anterior; se hizo entrega a 38 grupos 
asociativos de semilla, insumos como: insecticidas, fungicidas y abono orgánico y foliar, con una 
inversión de trece millones novecientos mil  pesos ($13.900.000).   
 
Con el fin de utilizar los terrenos que quedan  vacíos después de la producción de papa  continuamos 
con la producción de maíz y fríjol de las variedades ICAV347 e ICA Bachue respectivamente con una 
inversión de diez  millones de pesos ($ 10.000.000). 
 

 

De igual manera la UMATA, continua con las 
acciones en busca de recuperar los saberes 
populares, abandonar el  monocultivo y 
aprovechar al máximo la tierra.  
 
Continuamos fortaleciendo la producción de 
especies menores como, la gallina de traspatio, 
así como frutales los cuales garantizan mejorar la 
alimentación de la familia con excedentes 
productivos que ayuden a recuperar la inversión y 
afianzando la granja integral.   
 
Estos aportes son un capital semilla para las 
familias del campo. Con una inversión de catorce  
millones trescientos noventa y nueve mil 
seiscientos veinticinco  mil pesos ($14.399.625). 

 
El Plan de Desarrollo 2008- 2011 en el sector agropecuario, incluye los programas de seguridad 
alimentaría y capacitación productiva. 
 
La Unidad Municipal de Asistencia Técnica Agropecuaria, dirige la capacitación hacia tres puntos 
estratégicos: 
 
• Capacitación agrícola 
• Capacitación pecuaria 
• Capacitación  ambiental  
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1.1.1 Capacitación agrícola  
 
Esta dirigida hacia una agricultura limpia, rescatando los saberes ancestrales, buscando el 
aprovechamiento  de los recursos naturales, con disminución en el uso de agroquímicos,  con 
producción primero para el autoconsumo, con rescate del huerto mixto, en el cual se tiene en cuenta 
la producción de  plantas medicinales, frutales y cultivos tradicionales; un punto importante es la 
utilización de abonos orgánicos, fertilizantes producidos en la propias parcelas así como el control 
fitosanitario se hace en la medida de lo posible con productos orgánicos.  
 
1.1.2 Capacitación ambiental 
 
Se participó en la elaboración del Proyecto Reforestación, aislamiento y restauración ecológica de 
zonas de recarga hídrica y áreas de influencia de las micro cuencas del Río Salado y Río Bermúdez 
en el Municipio de Chachagüí el cual tiene una cofinanciación por parte del Municipio de veintidós 
millones de pesos ($22.000.000) 
 
En este renglón la UMATA realizó la capacitación y sensibilización a los estudiantes del grado once de 
la Institución educativa Chachagüí, con el fin de llevar a cabo con ellos en la zona urbana la campaña 
de reciclaje en la fuente. Para lo cual se ha hecho entrega de algunos materiales por familia para 
facilitar el éxito de la campaña. 
 
Conjuntamente con la Red juntos,  del Programa Familias en acción se ha realizado capacitación a los 
estudiantes del centro educativo Pasizara en manejo y aprovechamiento del cultivo de guadua. 
  
Con las madres líderes del Programa Familias en acción se viene desarrollando capacitación en el  
cultivo de la lombriz roja californiana y la producción y aprovechamiento del humus, para lograr este 
objetivo se están reproduciendo treinta kilos de lombriz roja en el lote de los fiqueros con el fin de 
hacer entrega luego a las familias para que cada una pueda producir humus en su predio.  
 
1.1.3 Capacitación pecuaria 
 
Encaminada principalmente a la disminución de los costos de producción, el rescate a la utilización de 
subproductos de cosecha, mejoramiento de la calidad del suelo, utilización de pastos y forrajes de 
mejor calidad, con producciones mayores a la de los pastos tradicionalmente utilizados, planes de 
alimentación enfocados en la  elaboración de alimentos concentrados basados en materias primas de 
menor costo, utilización de materias primas no convencionales, que se producen en la región. 
 
Asesoría en la selección de especies 
mejoradas que permitan incrementar las 
ganancias tanto en la venta de animales 
como derivados; tal es el caso de la variedad 
de pollas piroka, que presenta ventajas 
comparativas frente a otras líneas. Se 
caracterizan por ser rústicas y precoces, es 
una raza pesada con buena producción de 
huevo (240 huevos/año) alta producción de 
carne, gracias a su rusticidad se puede criar 
como gallina de traspatio por parte del 
campesino. 
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1.2 Programa cuyícola 
 
Con el fin de mejorar y ampliar la cantidad y la calidad de los pastos en el lote de propiedad de la 
Asociación de Fiqueros este año se realizaron actividades de resiembra con pastos maralfalfa, botón 
de oro y ramio y actividades de limpieza, lo cual permitirá mantener mayor cantidad de cuyes dentro 
del galpón, cumpliendo con una utilización adecuada de dichas instalaciones para lo cual se ha 
mantenido un operario permanente para la realización de dichas labores  por un valor de seis millones 
doscientos mil pesos($ 6.200.000) 
 
1.3 Sistema de aseo urbano y funcionamiento, adecua ción y mantenimiento del relleno 
sanitario 
 
El sistema de aseo para el Municipio se enfoca a los siguientes componentes: producción, selección 
en la fuente, presentación, barrido de calles, zonas verdes y espacios públicos, recolección, 
transporte, acopio, tratamiento (producción de abono orgánico, recuperación de reciclaje) y 
disposición final de los residuos sólidos; para lo cual el operador en este caso la Administración 
Municipal se encarga de realizar la parte logística, y brindar apoyo a la población que representan los 
usuarios del sistema.  
 
Se viene trabajando en una campaña educativa en el reciclaje y en el aprovechamiento de los 
residuos orgánicos para la producción de abono orgánico para ser utilizado en la fertilización de 
cultivos con los grupos asociados de la UMATA, actualmente se produce 30 bultos de 40 kilos de este 
abono por mes, la inversión en el proceso de recolección y procesamiento de residuos sólidos 
asciende a sesenta y nueve millones doscientos sesenta y cinco pesos ($69.265.000) 
 
1.4 Mantenimiento y ornamentación de vías 
 
Continuando con las labores del servicio de Aseo Municipal, se implementó el servicio de 
mantenimiento de las calles de la zona urbana, es así como los días viernes  los operarios del Relleno 
Sanitario realizan jornadas de mantenimiento y ornamentación en los diferentes sectores del Municipio 
(Bella Vista, El Vergel, entrada al Cementerio, barrio Deportivo, Fátima y La Loma, centro comunitario, 
el coliseo Municipal, la plaza Aguas Claras, cancha de fútbol.  
 
1.5 Compra de tierras 
 
Teniendo en cuenta lo contemplado en el artículo 111 de la ley 90 de 1993, donde se declara de 
interés público las áreas de importancia estratégica para la conservación de recursos hídricos que 
surten de agua los acueductos Municipales, La Unidad Municipal de Asistencia Técnica Agropecuaria 
adelantó las gestiones para la compra de 12 hectáreas por un valor de $30.625.000 en el sector de 
Palmas. 
 
1.6 Muestras campesinas 
 
Durante el año se trabaja con los grupos asociativos adscritos a la UMATA para la participación en el 
mes de agosto de las tradicionales “fiestas de la cultura, muestras campesina y cometas”  las cuales 
destacan los trabajos realizados durante las capacitaciones y talleres mensuales que emprende la 
UMATA con cada grupo; además se participa con los productos propios de cada región. 
Adicionalmente contamos con la participación de artesanos, ganaderos y productores con la 
exposición de gran variedad de especies animales y vegetales, que hacen de este evento un aporte 
importante a mantener vivas las tradiciones y cultura del campo; La inversión en este evento fue de 
ocho millones setecientos veinticinco mil pesos ($10.725.000). 
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CUADRO 1. 
 

 
CUADRO DE INVERSIONES UMATA 2010. 

 
DETALLE  UNIDAD VALOR  BENEFICIARIOS 

Seguridad alimentaría Pollas: 3.392. 
 

$14.399.625 678 Familias 

Cuyes y café. 
 

$7.700.000 150 Familias 

Capacitación e 
implementación de 
proyectos productivos 

Papa: 150 bultos e 
Insumos 
 

$.24.400.000 671 Familias 

Conservación y manejo de 
recursos naturales 

Cofinanciación proyecto 
reforestación 110 has - 
salado Bermúdez- 

$22.000.000 Población Municipio 
de Chachagüí 

Material vegetal e insumos $10.000.000 Comunidad 
Educativa  

Granja demostrativa Semillas fríjol maíz e 
insumos 

$10.000.000 350 Familias 

Compra de predios San francisco las palmas 
12.has 2.500 m 

$30.625.000 Comunidad 
Municipio de 
Chachagüí 

Trapiche comunitario Construcción unidad 
sanitaria 

$3.150.000 33 Familias 

Sector agropecuario y 
ambiental desplazados 

Arrendamiento local 
almendra de oro 

$4.500.000 46 Familias 

Semillas de arveja e 
insumos 

$4.500.000 34 Familias 

TOTAL  $100.649.625  
FUENTE: UMATA 
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2. SECRETARIA DE OBRAS.  

 
La Secretaría de Obras, es la dependencia encargada de la ejecución de obras de infraestructura en 
los sectores como: Educación, mantenimiento y conservación de la red vial del Municipio, 
saneamiento básico, vivienda, electrificación, equipamiento Municipal y en general todas las obras de 
interés general de la ciudadanía. El objetivo es dar cumplimiento a las metas y objetivos planteados en 
el Plan de Desarrollo para el presente cuatrienio, de la misma forma que no se debe perder de vista el 
Esquema de Ordenamiento Territorial del Municipio. 
 
2.1 Entidades  educativas 
 

 

 
 
 
 
Muro: construcción de la 2da etapa del muro de 
contención en concreto reforzado de 20 m de 
longitud con una altura de 3.5m, en la Institución 
Educativa de Chachagüí sección primaria. 
 

 
 
 
 
 
 
Enchape: en tablón de grees del salón comedor 
de la Institución Educativa Chachagüí sección 
primaria. 
 

 

 

 
 
 
 
 
Enchape: con el apoyo de la comunidad se llevó 
a cabo el enchape de salón y patio del Centro 
Educativo La Moravia. Área = 130 m2. 
 

• Convenio con la Gobernación de Nariño para la compra del lote de la ciudadela educativa de 
Chachagüí lote Matarredonda 
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• Convenio con la Gobernación de Nariño para la adquisición de un lote conocido como las mangas, 
ubicado en el corregimiento del Convento, destinado a la institución educativa Nuestra Señora De 
Las Lajas sección secundaria con un área de 1.5 hectáreas.  

 
2.2 Compra y adecuación del lote para la nueva canc ha de fútbol 
 
Se llevó a cabo la compra de cinco (5)  hectáreas, las cuales serán destinadas a la construcción de 
una adecuada infraestructura deportiva para el Municipio, con lo que se logrará elevar el nivel de los 
deportistas locales y se generarán verdaderos espacios de esparcimiento para toda la población. 
 
 
 
Se dio inició al trabajo para la construcción de 
la nueva cancha de fútbol Se construye un 
nuevo campo de juego que presente las 
medidas reglamentarias y que permita el 
sano esparcimiento de la comunidad 
deportiva y en general a la fecha se han 
terminado las actividades de localización, 
explanación y nivelación del área de juego y 
adecuación de las zonas aledañas, estamos 
en la fase de construcción de filtros  
posteriormente se empradizará la zona de 
juego. 
  
 
 
2.3 Otras inversiones 
 

 

 
 
 
 
 
Construcción de gradas, que mejoró el acceso 
para el grupo del adulto mayor que hacen parte 
de los programas que se desarrollan en el  
centro comunitario y los habitantes de los 
sectores aledaños. 
 



  
        REPÚBLICA DE COLOMBIA 

        DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
         ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHACHAGÜÍ 

       NIT. 800.199.959-4 
 

 

Colombia. Nariño. Chachagüí. Calle 3 Nº 4-60 Barrio Oficial. PBX: 732 81 37 / 732 81 38 FAX: 732 84 44 
Página Web: www.chachagui-narino.gov.co / correo electrónico: contactenos@chachagui-narino.gov.co 

 

13 

 

 

 
 
 
Muro de contención vía Vergel – Matarredonda: 
construcción de estructura de contención 
compuesta por un muro en Gaviones de 
Longitud de 12 metros, con altura de 2 metros 
con el fin de recuperar la calzada; En esta obra 
la comunidad liderada por la JAC aporto la 
mano de obra. 
 

 
 
 
Hogar Agrupado ICBF Pasizara: se adelantó la 
construcción de la primera etapa  del Hogar 
Agrupado en el corregimiento de Pasizara, en 
donde se atenderá a 48 niños, en una 
infraestructura adecuada para la atención de 
niños y niñas y que cumpla los requerimientos 
del ICBF. 

 

 

 
 
Unidad Sanitaria minicoliseo El Convento: se 
realizo la construcción de una unidad sanitaria 
doble, la cual consta de 4 lavamanos, 3 
inodoros, 1 orinal, 2 duchas y tiene un área de 
20.48m2, además también se realizó el 
cerramiento parcial del polideportivo en una 
longitud de 30ml en el que se adecuó una 
gradería. 
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2.4 Mantenimiento red vial 
 
Estas actividades están destinadas, principalmente, a mantener el sistema de drenaje en buen estado 
de funcionamiento y además, contar con una superficie de rodadura en una adecuada condición de 
servicio, que permita que los vehículos circulen sin dificultad.  
 
Todas las actividades se realizaron con mano de obra de la región siendo la oportunidad de generar 
empleo, aspecto primordial en la ejecución de este proyecto. 
           
               Mantenimiento vía Casabuy                                        Mantenimiento vía Hato Viejo 
 

 
             
               Mantenimiento vía El Pedregal                                    Mantenimiento vía Las Lomitas 
 

 
 
               
            Mantenimiento vía El Condur                                            Mantenimiento vía La Morabia 
 

 
            Mantenimiento vía El Común                                              Mantenimiento vía Portachuelo 
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          Mantenimiento vía Higuerones                                              Mantenimiento vía Sánchez 
 

 
 
 
 
Limpieza alcantarillas: el mantenimiento del 
sistema de drenaje consiste en la rocería y/o 
limpieza tanto de las cunetas como de 
alcantarillas, que cumplido un ciclo de 
funcionamiento se encuentran obstruidas e 
impiden la correcta evacuación de las aguas 
lluvias que conlleva al deterioro de la vía en 
general. 
 
Se realizó el mantenimiento del alcantarillado 
ejecutando la limpieza de cada una de las 
pocetas y tuberías que conforman las diferentes 
vías de la red vial Municipal. 
 
 

 

 
 Mantenimiento vía: Pasizara -Tres Esquinas - Puente Guartayaco 
Longitud 6 Km. 
Conformación vía existente, cuneteo. 
 



  
        REPÚBLICA DE COLOMBIA 

        DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
         ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHACHAGÜÍ 

       NIT. 800.199.959-4 
 

 

Colombia. Nariño. Chachagüí. Calle 3 Nº 4-60 Barrio Oficial. PBX: 732 81 37 / 732 81 38 FAX: 732 84 44 
Página Web: www.chachagui-narino.gov.co / correo electrónico: contactenos@chachagui-narino.gov.co 

 

16 

 

Construcción de un muro de contención de 10 
m de longitud en concreto reforzado en la vía 
que comunica a Pasizara con Tres Esquinas. 
Se desarrollo en convenio con la Gobernación. 
 
Construcción de alcantarillas con tubería en 
concreto reforzado de 24” de diámetro con 
longitud de 7 m 
 
Construcción de un Box-Coulvert de 
dimensiones 6m x 6m y de longitud 7m. 
 
Mantenimiento general, remoción de 
derrumbes, suministro de material seleccionado 
para afirmado, perfilado, tendido, conformación, 
irrigación, y compactación de recebo. 
 

 
 
 
 
Mantenimiento vía: 
Tres Esquinas - Sánchez 
Longitud 6 Km 
Conformación vía existente, cuneteo, adición de 
material de afirmado 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Muro de contención construido en el sector El 
Paraíso de 32 m de Longitud, su altura es 
variable, con altura máxima de 6.10m y mínima 
de 5.10m. en el sector se presentaban 
problemas de inestabilidad de la banca. 
 
 
 
 
 
 
 

2.5 Construcción placa huellas 
 
Debido al difícil acceso sobre todo en épocas de invierno se construyeron 100 m en placa huella 
ubicadas en la vía de la vereda La Pradera del corregimiento de Casabuy, así como también la 
construcción de 120 m de placa huella ubicados en Matarredonda, la cual se construyen en 2 etapas 
para dos sectores que presentan difíciles condiciones; 1ª etapa de 40 m, 2ª etapa de 80 m. 
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             Vereda La Pradera- Longitud: 100 M.             Vereda Matarredonda -Longitud 120 Mts. 
 

 
 
Acueductos 
 
• Suministro de tubería de presión de 

diámetro – para la red de acueducto de la 
vereda Matarredonda y otros sectores. 

 
• Construcción de la red de conducción 

ubicada entre los barrios Vergel y Bella 
Vista. 

 
• Interventoría en la construcción del 

acueducto ubicado en la vereda la Tebaida, 
acueducto proyectado para suministrar agua 
potable a la Escuela de la Vereda. 

Acueducto escuela vereda La Tebaida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Alcantarillado 
 
• Suministro de tubería p.v.c sanitario para la 

prolongación Rebose – pozo séptico 
Institución Educativa Casabuy. 

 
•  Interventoría para el alcantarillado sanitario 

y pluvial del proyecto Paso Nacional. 
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CUADRO 2. 
 
 

RELACION DE OBRAS REALIZADAS EN EL MPIO DE CHACHAGÜ Í VIGENCIA FISCAL 2010 
 

OBRA FECHA VALOR CONVENIO/RECURSOS 
PROPIOS 

Construcción de drenaje (construcción 
box culbert y una alcantarilla) en la vía 
Chachagüí – Sánchez - San Antonio en 
el Municipio de Chachagüí 
 

07/05/2010 $ 8.673.851 Convenio 759-9 con la 
Gobernación de Nariño 

Construcción de un muro de contención 
en el km 7 + 300 en la vía Chachagüí -
Sánchez – San Antonio en el Municipio 
de Chachagüí. 
 

10/05/2010 $ 11.467.492 Convenio 759-9 con la 
Gobernación de Nariño 

Conformación, tendido, compactación y 
mantenimiento de la vía Chachagüí-
Sánchez - San Antonio en el Municipio 
de Chachagüí. 
 

12/07/2010 $ 13.555.640 Convenio 759-9 con la 
Gobernación de Nariño 

Construcción de un tanque de 
abastecimiento de acueducto en el 
Centro Educativo La Tebaida del 
Municipio de Chachagüí. 
 

14/05/2010 $ 14.403.372 Convenio Cabildo 2009 

Construcción de muro de contención en 
la vereda El Paraíso del Municipio de 
Chachagüí  

25/05/2010 $92.000.000 Convenio INVIAS, 
atención obras de 

emergencia 
Explanación  y acondicionamiento del 
lote para la  construcción de la nueva 
cancha de fútbol en el Municipio de 
Chachagüí. 
 

25/06/2010 $ 14.389.700 Recursos propios 

Construcción de 15 viviendas y 18 
cocinas en la zona rural y urbana de 
Chachagüí. 
 

12/07/2010 $ 193.821.296 Recursos propios 

Mantenimiento  rutinario y 
mejoramiento de las vías (la Morabia - 
El Paraíso, El Común, Sánchez – 
Portachuelo, Sánchez – El Saladito, vía 
Las Lomitas, vía Casabuy, vía La 
pradera Hato Viejo – El Lindero, vía 
Matarredonda, Santa Mónica). 
 

27/08/2010 $ 120.000.000 Contrato empréstito 
Minhacienda y crédito 

público – INVIAS 
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Construcción alcantarillado pluvial y 
sanitario paso Nacional vía 
Panamericana, tramos PR 27 +260 
hasta el PR 29+258.20. 
 

24/09/2010 $2.102.534.807 Fondo Nacional de 
Regalías 

Construcción de unidades sanitarias en 
el sector urbano y rural de Chachagüí. 

18/11/2010 $ 68.206.000 Recursos propios 

Construcción de 2 aulas en la 
Institución Educativa Nuestra Señora 
de Las Lajas – corregimiento El 
Convento. 
 

20/12/2010 $ 60.000.000 Recursos propios 

Construcción de 70 alcobas en la zona 
rural y urbana del Municipio de 
Chachagüí. 

21/12/2010 $ 316.000.000 Recursos propios 

Ayudas a la comunidad (construcción 
de muro de contención en el barrio El 
Vergel, construcción de caseta para 
celador en el centro educativo 
Portachuelo y adecuación de aulas en 
el Centro Educativo La Morabia). 
 

Agosto 
Septiembre y 

octubre de 
2010 

$11.200.000 Recursos propios 

FUENTE: SECRETARIA DE OBRAS 
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3. INFORME FISCAL Y FINANCIERO 

 
 
El presupuesto General de rentas y gastos del Municipio de Chachagüí para la vigencia fiscal 2010, 
fue aprobado mediante Acuerdo Municipal No. 035 de noviembre 23 de 2009, el cual fue liquidado 
mediante Decreto No.035 de diciembre 31 de 2009. El honorable Concejo Municipal de Chachagüí en 
el mes de noviembre de 2009 aprobó para la vigencia 2010 un presupuesto inicial de 
$6.171.418.437.19.Para este año se efectuaron adiciones al presupuesto por valor de 
$5,981,273,454.72 y reducciones por valor de 63,417,158.00  (ver cuadro No.3 y 4), para un total de 
presupuesto definitivo final de $12,089,274,733.91. 
   

CUADRO 3. 
  

PRESUPUESTO DE INGRESOS AÑO 2010 
(Miles De Pesos) 

CONCEPTO INICIAL ADICIONES REDUCCIONES  TOTAL 

Ingresos Tributarios 843,150 241,487 40,841 1,043,796 

Ingresos No Tributarios 5,319,257 3,482,787 22,576 8,779,468 

Recursos De Capital 9,011 2,256,999 0 2,266,010 

TOTAL INGRESOS 6,171,418 5,981,273 63,417 12,089,274 
FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 

 
CUADRO 4. 

 

PRESUPUESTO DE GASTOS AÑO 2010 
(Miles De Pesos) 

CONCEPTO INICIAL ADICIONES  
REDUC-
CIONES CREDITOS 

CONTRA-
CREDITOS TOTAL 

Gastos De 
Funcionamiento 

1,174,967 115,173 22,005 36,880 36,880 1,268,135 

Servicio De La Deuda 
300,262 20,877 0 41,000 66,000 296,139 

Gastos De Inversión 
4,696,189 5,845,223 41,412 108,015 83,015 10,525,000 

TOTAL INGRESOS 
6,171,418 5,981,273 63,417 185,895 185,895 12,089,274 

FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
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El presupuesto de Gastos comprende una asignación inicial de $6.171.418.437.19, a este valor se 
suman las  adiciones presupuestales por valor de $5,981,273,454.72, se le descuentan 
$63,417,158.00 de las reducciones presupuestales y se suman y restan los créditos y contracréditos 
que corresponden a traslados presupuestales para obtener un valor definitivo de $12,089,274,733.91 
con corte a Diciembre de 2010 (ver cuadro No.2). 
 
3.1 Ejecución Presupuestal De Ingresos 
 
El Municipio de Chachagüí con corte a Diciembre de 2010 ha obtenido ingresos efectivos por valor de 
$10.179.667.768,32  de un valor del presupuesto definitivo de $12,089,274,733.91 equivalente a una 
ejecución del 84.20%. Hasta el día 31 de diciembre de 2009 el recaudo definitivo fue de 
$7.372.250.698.44 y hasta Diciembre del año 2010 el valor recaudado es de $10.179.667.768,32 que 
alcanza un 38.08% adicional del recaudo total del año inmediatamente anterior. Cabe señalar que del 
total presupuestado hay recursos que se han adicionado al presupuesto Municipal de conformidad a 
convenios suscritos por el señor Alcalde Municipal y entidades de orden Nacional y departamental; 
que necesariamente afectan el porcentaje de ejecución puesto que son recursos que se legalizan por 
directrices y reglamentaciones que no solo dependen del ejecutivo Municipal, sino también de las 
entidades con las que se han suscrito los respectivos convenios, y hasta tanto no se haga efectivo su 
ingreso serán determinantes en la no ejecución de recaudos en el presupuesto de Ingresos. Algunos 
de estos convenios propios de la gestión del señor Alcalde Municipal, se detallan a continuación: 
  

CUADRO 5. 
 

COFINANCIACIONES 

CONVENIO VALOR 
VR. 

RECAUDADO 
DIFERENCIA POR 

RECAUDAR 
Convenio paso Nacional 2,102,534,807 621,514,196 1,481,020,611 

IDSN-convenio técnico de saneamiento 5,823,968 5,823,968 0 

IDSN-convenio técnico de saneamiento 6,215,522 6,215,522 0 

IDSN-convenio vacunación antirrábica 2,030,000 2,030,000 0 

Mantenimiento vías: vía Sánchez 23,443,000 21,436,043 2,006,957 

Mantenimiento vías-Tebaida -Morabia 46,000,000 46,000,000 0 

IDSN-convenio aseguramiento régimen 
subsidiado 10,774,067 10,774,067 0 
Convenio Gobernación: construcción 
tanque acueducto C. educativo la 
Tebaida 14,140,372 14,100,002 40.370 

Convenio Gobernación: iniciativas 
pedagógicas 10,000,000 10,000,000 0 

Fondo Nacional de Regalías: 
construcción 40 viviendas de interés 
social familias damnificadas 431,229,696 129,414,709 301,814,987 
TOTAL 2,652,191,432 860,278,687 1,791,912,745 

FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
 
El presupuesto de ingresos está conformado por: 
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3.1.1 Ingresos corrientes 
 
Por este concepto que comprende ingresos tributarios y no tributarios se han recaudado 
$7.905.101.104,51 de un total presupuestado de $9.823.264.592,04  con una ejecución del 80,47%.  
 
Dentro de este rubro, por Ingresos Tributarios se recaudaron $1.167.723.426,32  de un valor 
presupuestado de $1.043.795.951,32 con una ejecución del 101.12% y una participación sobre el total 
de recaudos del 11.46%. Es destacable el buen comportamiento de los ingresos tributarios 
especialmente del impuesto predial, industria y comercio, que  presentan excedentes en recaudos por 
$55.753.426.85.  
 
Los Ingresos No Tributarios con un recaudo de $6.737.377.678,19 del total presupuestado de 
$8.779.468.640,72 equivale a un ejecutado del 76,74% y una participación del total de los ingresos 
recaudados de 66.18%; dentro de este rubro el mas representativo son las transferencias del nivel 
Nacional con unos ingresos de $5.512.278.416,01, los cuales equivalen a un 54% .15 del total general 
de ingresos recaudados. 
 
3.1.2 Recursos de capital 
 
Se han recaudado a diciembre $2.274.566.663,81 de un total presupuestado de $2.266.010.141,87 
para una ejecución del 101%, y una participación sobre el total recaudado de $22.34%. 
 
en el cuadro No. 6 relaciona las cifras de la ejecución de ingresos de la misma vigencia. 2010 y en la 
figura No. 1 se muestra la distribución de ingresos del 2010. 
 
 

CUADRO 6. 
 

PRESUPUESTO DE INGRESOS AÑO 2010 
(MILES DE PESOS) 

CONCEPTO 
PPTO 
FINAL VR. RECAUDADO %RECAUDADO 

% DE 
PARTICIPACION 

Ingresos 
tributarios 1.043.796 1.167.723 111,87 11,47 

Ingresos no 
tributarios 8.779.468 6.737.377 76,74 66,18 

Recursos de 
capital 2.266.010 2.274.567 100,38 22,34 

Total ingresos 12.089.274 10.179.667 84,20 100 
FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 

 
De acuerdo a la información suministrada es aceptable el comportamiento en los ingresos tributarios 
específicamente en lo recaudado por concepto de Impuesto predial vigencia actual y vigencia anterior, 
Industria y Comercio entre otros; gracias al trabajo de la Administración Municipal en cuanto a cobros 
de cartera morosa y su política de descuentos que hace posible un recaudo efectivo para el fisco 
Municipal. 
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CUADRO 7. 
 

COMPORTAMIENTO HISTORICO RECAUDOS INGRESOS 2008-2009-2010 
(MILES DE PESOS) 

CONCEPTO AÑO 2008 AÑO 2009 
VARIACION % 

2008-2009 AÑO 2010 
VARIACION 
% 2009-2010 

Ingresos tributarios 921.708 1.061.032 15,12 1.167.723 10,06 

Ingresos no tributarios 4.335.264 5.179.530 19,47 6.737.377 30,08 

Recursos de capital 576.757 1.131.689 96,22 2.274.567 100,99 

TOTAL INGRESOS 5.833.729 7.372.251 26,37 10.179.667 38,08 
FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 

 
Es importante tener en cuenta que en las vigencias  comparadas 2008-2009 y 2009-2010, existe un 
comportamiento positivo y progresivo  en el recaudo de ingresos tributarios, no tributarios, y recursos 
de capital, motivado por el incremento proporcional  en los impuestos propios como: predial unificado, 
industria y comercio y otros.  
 
3.2 Ejecución presupuestal de gastos 
 
Para la vigencia del 2010 el presupuesto de gastos definitivo alcanza la suma de $12,089,274,733.91 
de los cuales se efectuaron compromisos por valor de $10.111.161.990,61 equivalentes a una 
ejecución del 83,64%; del total comprometido se realizaron pagos por $7.582.335.682,85 , 
equivalentes a un gasto efectivo del 74,99%. 
 
La ejecución de gastos se conforma de la siguiente manera: 
Gastos Personería Municipal: Dentro del presupuesto Municipal aparecen los recursos a transferir a la 
Personería Municipal por un valor total de $77.250.000, cumpliendo los límites de gasto previstos en la 
ley 617/2000 y otras disposiciones de Ley. 
 
Gastos Concejo Municipal: La transferencia total para el Concejo Municipal en el año 2009 llega a 
$113.400.579, valor determinado en cumplimiento de la ley 617/2000 y otras disposiciones de Ley. 
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Gastos de funcionamiento: con un valor presupuestado definitivo de $1.077.484.896,04, de los cuales 
se han comprometido $972.262.019,73 con una ejecución del 90.23%; de los cuales se realizaron 
pagos por 961.239.985,72 con una participación frente al total de gastos comprometidos del 98.87%. 
 
Servicio de deuda pública recursos propios: con un presupuesto definitivo de $126.061.647,00, se 
comprometieron $122.373.677,00 con una ejecución del 97.07% valor porcentual frente al total de 
compromisos de la vigencia 2010. 
 
Inversión: de un presupuesto definitivo por $10,695,077,611, se han comprometido $8,825,875,714 
con una ejecución del 74.57% y una participación del total de gastos comprometido del 82.52%. La 
distribución del gasto se aprecia en el cuadro No. 8 y  en la figura No. 2. 
 

CUADRO 8. 
 

RELACIÒN DE GASTOS 
(MILES DE PESOS) 

Concepto Ppto final Comprometido  
% 

Comprometido  
% de 

Participación  

Gastos de funcionamiento 1,077,484 972,262 90.23 9.62 

Gastos Personería y Concejo 190,650 190,650 100.00 1.89 

Gastos de inversión 10,695,077 8,825,875 82.52 87.29 

Servicio de la deuda recursos 
propios 126,061 122,373 97.07 1.21 
TOTAL GASTOS 12,089,272 10,111,160 83.64 100.00 

FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
 
 

FIGURA No.2
RELACION DE GASTOS COMPROMETIDOS

9.62 1.89 

87.29 

1.21 GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO

GASTOS PERSONERIA Y
CONCEJO

GASTOS DE INVERSIÒN

SERVICIO DE LA DEUDA

 
 

Los gastos de Inversión se conforman por los siguientes sectores, programas o subprogramas de 
inversión social: 
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CUADRO 9. 
 

GASTOS DE INVERSIÒN POR SECTORES 
A DICIEMBRE DE 2010 

Concepto 
Presupuesto Año 

2010 
Vr. Comprometido 

A Dic. 2010 % 

Educación  540,005,200 410,968,623 76.1 

Alimentación escolar 64,033,486 63,591,470 99.31 

Salud 3,601,413,221 2,340,821,582 65 

Agua potable y saneamiento básico 2,780,369,555 2,726,144,446 98.05 

Deportes 115,430,244 115,391,944 99.97 

Cultura 271,539,780 233,530,890 86 

Vivienda 1,126,071,084 1,053,156,467 93.52 

Vías 185,487,138 183,481,555 98.92 

Sector agropecuario y ambiental 197,170,088 160,583,476 81.44 

Seguridad ciudadana (fon. Especial) 123,934,818 95,488,906 77.05 

Prevención y atención desastres 10,000,000 10,000,000 100 

Electrificación (ley 715) 28,920,000 28,920,000 100 

Desarrollo institucional 63,486,302 20,626,308 32.49 

Desarrollo comunitario 94,337,500 75,655,074 80.2 
Equipamento Municipal otra 
infraestructura 41,824,946 41,800,609 99.94 

Atención a grupos especiales sociales 55,949,218 43,584,530 77.9 

Programas justicia comisaría 55,000,000 54,959,639 99.93 

Inversión alumbrado público 166,070,390 164,844,072 99.26 
Inversión recursos crecimiento a la 
economía 206,721,062 206,680,693 99.98 

Inversión  aseo Municipal 80,205,778 46,845,400 58.41 

Inversión adulto mayor 243,324,161 163,969,372 67.39 

Inversión recursos bomberos 10,286,646 5,073,246 49.32 
Otros proyectos inversión social con 
recursos capital 243,091,775 198,057,516 81.47 
Otros proyectos inversión recursos 
cofinanciación 46,733,400 45,231,400 96.79 

Otros sectores 343,671,207 336,467,782 97.9 
FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
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CUADRO 10. 
 

INVERSIÓN SOCIAL EDUCACIÓN  
AÑO 2011 

 

DETALLE  VALOR 

Transporte escolar 94,991,526 

Conductores buses escolares 19,020,000 

Alquiler bus escolar 13,020,000 

Combustibles, filtros, aceites buses escolares 23,999,200 

Gastos financieros 1,162,423 

Llantas para buses escolares 10,648,000 

Repuestos buses escolares 6,232,400 

Revisión tecno mecánica buses escolares 302,000 

Seguros pólizas buses escolares 20,607,503 

Servicios públicos 22,252,930 

Servicio de energía establecimientos educativas 17,948,430 

Servicio de acueducto, alcantarillado, aseo establecimientos educativos 4,304,500 

Mantenimiento, funcionamiento establecimientos educ ativos 72,401,700  
Aseo y vigilancia establecimientos educativos: I.E. Chachagüí, I.E. Convento, 
C.E. Pasizara, C.E. Sánchez, C.E. Cimarrones, Higuerones, Portachuelo. 45,200,000 

Personal oficina i.e Chachagüí 8,900,000 
Preicfes estudiantes grado once instituciones educativas de Chachagüí y 
Convento 12,800,000 
Mantenimiento e instalación computadores establecimientos educativos y 
programa computadores para educar 5,501,700 
Gratuidad estudiantil -subsidio matricula escolar estudiantes SISBEN I y I I 
establecimientos educativos 74,631,000 

Centro Educativo Casabuy 4,012,000 

Centro Educativo Las Palmas 510,000 

Centro Educativo De Sánchez 1,632,000 

Centro Educativo Portachuelo 408,000 

Centro Educativo Pasizara 2,448,000 

Centro Educativo Hato Viejo 1,156,000 

Escuela Integrada Chachagüí 10,744,000 

Colegio Nacionalizado Chachagüí 27,325,000 

Centro Educativo  Merlo 1,428,000 

Centro Educativo La Morabia 850,000 

Centro Educativo La Tebaida 204,000 

Centro Educativo Palmas Bajo 850,000 

Centro  Educativo Cimarrones 510,000 

Centro Educativo Cocha Cano 3,706,000 

Centro Educativo Las Lomitas 272,000 

Centro Educativo Bosque El Común 544,000 
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Centro Educativo El Convento 2,516,000 

Institución Educativa El Convento 8,716,000 

Centro Educativo Matarredonda 1,292,000 

Centro Educativo El Condur 374,000 

Centro Educativo Higuerón 782,000 

Centro Educativo Guayabillos 510,000 

Centro Educativo La cruz 816,000 

Centro Educativo Liceo San Francisco De Asís 2,822,000 

Centro educativo la victoria 204,000 

Alimentación escolar 63,591,470 

Granos y verduras para establecimientos educativos 60,122,720 

Manipuladoras de alimentos en establecimientos educativos 3,468,750 

Otros 83,099,997 

Supervisores restaurantes escolares 4,000,000 

Cofinanciación construcción aula corregimiento de Casabuy 5,000,000 

Construcción de 2 aulas I.E corregimiento del Convento-Municipio de Chachagüí 59,999,995 

Construcción tanque acueducto C.E la Tebaida Chachagüí 14,100,002 
 
TOTAL INVERSIÓN EDUCACIÓN. 

410,968,623 
 

FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
 
Inversión social según valores dispuestos para los diferentes programas y subprogramas: mientras el 
cuadro No.10 nos muestra recursos ejecutados de conformidad a los recursos comprometidos, 
relacionando aquellos gastos formalmente legalizados según contratos, convenios; el cuadro No. 11 
relaciona toda la inversión ejecutada de conformidad a las disponibilidades de recursos otorgadas, de 
ahí que se hace necesario mostrar todos los recursos ya afectados de acuerdo a las autorizaciones de 
gastos expedidas: 
 

CUADRO 11. 
 

INVERSIÒN SOCIAL A DICIEMBRE DE 2010 CON RECURSOS D ISPUESTOS 

CONCEPTO PRESUPUESTO 
AÑO 

VR. DISPUESTO A 
DICIEMBRE DE 2010 % 

Transferencia al Concejo Municipal 113,400,579 113,400,579 100 

Transferencia a la Personería Municipal 77,250,000 77,250,000 100 

Gastos de funcionamiento nivel central 1,077,484,896 978,797,341 90.84 

 Educación (ley 715) 291,358,397 264,354,156 90.73 

Educación R. propios   170,471,945 68,999,995 40.48 
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Alimentación escolar 64,033,486 64,033,486 100 

Salud publica(PAB) 57,216,033 57,216,033 100 

Régimen subsidiado s.g.p 1,546,621,346 1,031,012,764 66.66 

Régimen subsidiado R. propios   213,688,626 123,977,798 58.02 

Prestación de servicios (vinculados) 16,079,065 6,452,800 40.13 

Aportes patronales 74,232,371 74,232,371 100 

Agua potable y saneamiento básico 704,455,749  688,903,671 97.79 

Subprograma acueductos 87,721,029 87,617,694 99.88 

Subprograma alcantarillado y letrinización 106,898,199 106,898,091 100 

Subprograma adecuación, mantenimiento 
y disposición final de basuras 

107,976,343 107,800,000 99.84 

Subprograma servicio deuda amortiza 
capital 

19,413,300 19,413,300 100 

Subprograma servicio deuda amortiza 
intereses 15,663,979 4,409,944 28.15 

Subprograma compra zona estratégicas 
cuencas 

41,668,516 40,125,000 96.3 

Subprograma fondo de solidaridad y 
redistribución 

89,744,344 89,713,888 99.97 

Subprograma PDA-Chachagüí-Nariño 186,669,253 186,400,569 99.86 

Subprograma Código infancia 
adolescencia agua potable  y Básico 905,289 0 0 

Otros subprogramas del sector agua 
potable y saneamiento Básico 15,941,665 14,671,352 92.03 

Reserva presupuestal - subp. 
alcantarillado y letrinización 

31,853,833 31,853,833 100 

Deportes(ley 715) 77,430,244 77,430,244 100 

Deportes R. propios   38,000,000 37,961,700 99.9 
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Cultura(ley 715) 59,184,368 54,287,487 91.73 

Cultura R. propios 177,000,000 162,123,415 91.6 

Estampilla pro cultura 35,355,412 18,869,988 53.37 

Vivienda(ley 715) 135,818,678 135,818,678 100 

Fondo vivienda (predial) 58,020,710 47,111,642 81.2 

Vivienda R. propios 1,000,000 1,000,000 100 

Vías (ley 715) 103,401,754 103,364,234 99.96 

Vías (recursos sobretasa) 30,000,000 29,966,300 99.89 

Electrificación(715) 28,920,000 28,920,000 100 

Sector agropecuario y ambiental 197,170,088 182,583,476 92.6 

Seguridad ciudadana (fon. Especial) 123,934,818 95,488,906 77.05 

Prevención y atención desastres 10,000,000 10,000,000 100 

Desarrollo institucional 63,486,302 20,626,308 32.49 

Desarrollo comunitario 94,337,500 78,825,074 83.56 

Equipamento Municipal-otra infraestructura 41,824,946 41,800,609 99.94 

Atención a grupos especiales sociales 54,949,218 47,584,530 86.6 

Programas justicia comisaría 55,000,000 54,959,639 99.93 

Inversión alumbrado público 166,070,390 166,070,390 100 

Inversión recursos crecimiento a la 
economía 

206,721,062 206,680,693 99.98 

Inversión  aseo Municipal 80,205,778 60,855,167 75.87 
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Inversión adulto mayor 243,324,161 171,969,372 70.68 

Inversión recursos  bomberos 10,286,646 5,073,246 49.32 

Servicio de la deuda R. propios    126,061,647 122,373,677 97.07 

Servicio de la deuda (ley 715) 128,199,839 124,634,557 97.22 

Servicio de la deuda (agua potable y s.b) 35,077,279 23,823,244 67.92 

Servicio de la deuda(sobretasa) 10,000,000 9,758,625 97.59 

Otros programas con recursos de 
capital 1,014,087,775 947,405,818 93.42 

Subprograma sector educativo R. capital 160,001,000 149,999,995 93.75 

Subprograma vivienda de interés social R. 
capital 500,001,000 479,348,307 95.87 

Subprograma vías R. capital 120,001,000 120,000,000 100 

Otros subprogramas inversión social R. 
capital 

194,151,657 158,124,398 81.44 

Reserva presupuestal-otros subp. 
Inversión soc. R. capital 39,933,118 39,933,118 100 

Otros programas con recursos de 
cofinanciación 4,376,967,255 3,712,215,590 84.81 

Subprograma educación cofinanciación 14,141,372.00 14,100,002.00 99.71 

Subprograma salud cofinanciación 83,211,176.09 68,330,554.25 82.12 

Subprograma agua potable y saneamiento 
básico cofinanciación 2,072,163,805.29 2,052,493,589.00 99.05 

Subprograma deportes cofinanciación 1,000.00 0 0 

Subprograma cultura cofinanciación 1,001,000.00 1,000,000.00 99.9 

Subprograma de vivienda cofinanciación 431,230,696.00 431,229,696.00 100 

Subprogramas viales cofinanciación 138,887,892.00 136,879,489.00 98.55 
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Otros subprogramas inversión social-
cofinanciación 

18,001,000.00 18,000,000.00 99.99 

Inversión con recursos de ETESA 20,419,376.52 16,106,400.00 78.88 

Inversión con recursos de FOSYGA 1,539,178,536.62 941,526,506.34 61.17 

Inversión con recursos de FOSYGA -
régimen subsidiado desplazados 

30,000,000.00 5,317,953.81 17.73 

Reserva presupuestal-subp. educación 
cofinanciación 

23,481,400.00 23,481,400.00 100 

Reserva presupuestal-subp. salud 
cofinanciación 

1,500,000.00 0 0 

FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
 
 
3.3 Informe de deuda pública 

CUADRO 12. 
 

ESTADO ACTUAL DEUDA PUBLICA CORTE: 30 DE DICIEMBRE DE 2010 
SERVICIO DE LA DEUDA ACTUAL 

Datos Del Crédito Destinación Garantía Concepto T. Interés Saldo 
Banco Popular  

Monto aprobado $110.000 
Fecha inicial: 04-08-2000 
Desembolso: Plazo 12 años 
3 de gracia 

Alcantarillado 
S.G.P 
Agua 

potable 
Saldo deuda DTF+5 26,950 

Banco Po pular 0286 -5 
Monto aprobado $ 36.821 
Fecha inicial 04-08-2000 
desembolso Plazo 12 años 
3 de gracias 

Acueducto y 
Alcantarillado 

S.G.P 
Agua 
potable 

Saldo Deuda DTF+5 9,021 

Banco Popular 0271  
Monto solicitado $ 200.000 
fecha inicial 27-09-06 
desembolso plazo 5 años 

Plaza de 
mercado 

Sobretasa 
S.G.P 
Otros 
sectores 

Saldo Deuda DTF+7.6 
puntos 

30,000 

Banco Popular 0269  
Monto solicitado $ 120.000 
Fecha inicial 27-09-06 
desembolso plazo 5 años 

Viviendas 
interés social 

Sobretasa 
S.G.P 
Otros 
sectores 

Saldo Deuda 
DTF+7.6 
puntos 

18,000 

Bancolombia crédito 
740085604 

Monto solicitado $700.000 
Fecha inicial 22-05-09 
desembolso plazo 5 años 1 
año gracia 

Compra de 
lotes para 
inversión 
social 

S.G.P. Libre 
destinación 

Saldo deuda DTF +7% 610,140 

Bancolombia crédito 
740085604 

Monto solicitado $500.000 
Fecha inicial 14-10-2010 
desembolso plazo 5 años  

Vivienda 
interés Social 

S.G.P. Libre 
destinación 

Saldo deuda DTF +7% 500,000 
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Bancolombia  crédito 
740086315 

Monto solicitado $300.000 
Fecha inicial 13-07-2010 
desembolso Plazo 5 años 

Proyectos 
Educación 

S.G.P libre 
inversión 

Saldo Deuda 
DTF+4.05
% 

285,000 

Empréstito Ministerio 
Hacienda-INVIAS-Mpio 
Chachagüí-vías terciarias 
633500247 

VIAS  Saldo deuda 6% 119,967 

TOTAL Saldo Deuda   1,599,078 
FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 

  
3.4 Estados financieros 2010 

CUADRO 13. 
 

ESTADOS FINANCIEROS MUNICIPIO DE CHACHAGÜÍ A DICIEM BRE DE 2010 
(En Miles) 

CONCEPTO A DICIEMBRE DE 2010 
ACTIVO 32,375,239 
EFECTIVO-BANCOS 2,548,992 
INVERSIONES 43,347 
RENTAS POR COBRAR 2,104,135 
DEUDORES 761,485 
INVENTARIOS 43,198 
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 16,534,580 
BIENES DE BENEFICIO Y USO PÚBLICO 7,116,987 
OTROS ACTIVOS 3,222,515 
PASIVO  2,914,260 
OPERACIONES DE CREDITO PÚBLICO 1,870,016 
CUENTAS POR PAGAR  943,662 

OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL 20,312 
PASIVOS ESTIMADOS 75,602 
OTROS PASIVOS 4,668 
PATRIMONIO 29,460,979 
HACIENDA PUBLICA 29,460,979 
INGRESOS 7,919,675 
INGRESOS FISCALES 1,410,285 
TRANSFERENCIAS 6,263,639 
OPERACIONES INSTITUCIONALES 0 
OTROS INGRESOS 245,751 
GASTOS 6,043,668 
ADMINISTRACION 1,117,287 
DE OPERACIÓN 201 
TRANSFERENCIAS 262,302 
GASTO PÚBLICO SOCIAL 4,590,789 
OTROS GASTOS 73,089 
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RESUMEN  
 SALDO DEBITO SALDO CRÈDITO 
ACTIVO 32,375,239   
PASIVO   2,914,260 
PATRIMONIO   29,460,979 
INGRESOS   7,919,675 
GASTOS 6,043,668   
SUMAS IGUALES 38,418,907 40,294,914 
UTILIDAD DEL EJERCICIO   1,876,007 

FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
 
3.5 Índices financieros año 2010 

 
CUADRO 14. 

 
INDICES FINANCIEROS CORTE: A 31 DE DICIEMBRE DE 201 0 

(En Miles) 
ACTIVO TOTAL 32,375,239.00 
ACTIVO CORRIENTE 3,353,675.07 
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 16,534,580.00 
PASIVO TOTAL 2,914,260 
PASIVO CORRIENTE 1,044,244 
OTROS PASIVOS 1,870,016 
INVENTARIOS 43,198 
CAPITAL SOCIAL 29,460,979 
UTILIDAD/EXCEDENTE DEL EJERCICIO 1,876,007 

INDICADORES 
PORCENTAJE-

VALOR 
CAPITAL DE TRABAJO 2,309,431.07 
Activo Corriente - Pasivo Corriente   
INDICE DE LIQUIDEZ 3.21 
Activo Corriente/Pasivo Corriente   
PRUEBA ACIDA 3.17 
(Activo Corriente-Inventario)/Pasivo Corriente   
INDICE DE LIQUIDEZ TOTAL 11.11 
Activo/Pasivo   
INDICE DE ENDEUNDAMIENTO TOTAL 9.00% 
Pasivo Total/Activo Total   
INDICE ENDEUDAMIENTO CORTO PLAZO 3.23% 
Pasivo a Corto Plazo/Activo Total   
RENDIMIENTO DEL CAPITAL 6.37% 
Excedentes Ejercicio/Capita Social   
INDICE DE RELACION INVENTARIOS A CAPITAL DE TRABAJO  0.001 
Inventarios/Capital de Trabajo   
INDICE DE AUTONOMIA 91.00% 
Patrimonio/Activo Total   

FUENTE: DIRECCION FINANCIERA. 
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4.0  SECRETARIA DE PLANEACION MUNICIPAL. 

  
4.1   Licencias de construcción. 
 
Durante el ejercicio fiscal, el proceso de aprobación de licencias de construcción y urbanismo tuvo un 
comportamiento estable, puesto que el recaudo asciende a $42.435.451, versus lo presupuestado que 
corresponde para el año 2010 en $20.000.000, lo cual significa que se ha superado en un 112.18% la 
meta establecida en el Presupuesto de ingresos, rentas y gastos del Municipio. 
 

CUADRO 15. 
 

 
RECAUDOS POR LICENCIAS DE CONSTRUCCION. 

FUENTE: DIRECCION DE PLANEACION MUNICIPAL. 
 

FIGURA 3. 
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42,435 
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AÑO

RECAUDO LICENCIAS DE CONSTRUCCION

VALOR MILES DE
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4.2   Sisben III. 
 
Durante el año 2009, se realizó el proceso denominado operativo censal SISBEN III en el Municipio de 
Chachagüí el cual fue aprobado y avalado por el Departamento Nacional de Planeación DNP este 
aplicativo denominado SISBEN 3 V1.8, se encuentra operando actualmente en la Oficina de 

No año Recaudo  No. Licencias  
1 2001 $16.979.139.oo 44 

2 2002 $18.865.410.oo 58 

3 2003 $30.115.790.oo 92 

4 2004 $33.425.678.oo 80 

5 2005 $63.694.088.oo 93 

6 2006 $62.932.463.oo 147 

7 2007 $68.610.369.oo 75 

8 2008 $33.380.443.oo 54 

9 2009 $27.784.164.oo 49 

10 2010 $42.435.451.oo 69 
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Planeación en lo que se ha denominado la etapa de demanda censal de población no atendida es así 
como la base certificada para Chachagüí (N) nos entrega un total de 10301 personas sisbenizadas.      
 
Encontrándonos actualmente en la etapa de transición de SISBEN 2 a SISBEN 3. donde se ha 
presentado excesivamente la afluencia de personas por asesoría y demanda por censo. 
 
4.3   Gestiones para la adquisición de predios. 
 
Dando cumplimiento a las acciones y proyectos contenidos en el Plan de Desarrollo Municipal (PDM). 
la Administración Municipal durante esta vigencia ha adquirido los siguientes bienes inmuebles con el 
fin de realizar diversos equipamientos con destino a  la satisfacción de las necesidades de las  
comunidades: 
 

CUADRO 16. 
 

FUENTE: PLANEACION MUNICIPAL. 
 

CUADRO 17. 
 

RELACIÓN DE PROYECTOS CABILDO DEPARTAMENTAL No. 60  

No Proyecto  Gobernación  Alcaldia  Total  Estado Actual  

1 Cabildo juvenil. 10.000.000 $5.000.000 $15.000.000 En Elaboración Y 
Perfeccionamiento Del 
Convenio.   

4 Compra de lote 
ciudadela 
educativa 
Chachagüí. 

110.000.000 90.000.000 200.000.000 Convenio Firmado 

10 Apoyo proyecto 
productivo 
asociación de 
mujeres artesanas 
Sánchez y 
pasizara. 

2.000.000   2.000.000 Convenio 
Interadministrativo No. 
710 

11 Apoyo proyecto 
productivo mujeres 
artesanas casco 
urbano. 

3.000.000   3.000.000 Convenio 
Interadministrativo No. 
710 

13 Apoyo productivo 
de la asociación 
mujeres por 
Nariño. 

3.000.000   3.000.000 Convenio Legalizado Y 
Adicionado Al 
Presupuesto Municipal 

No PREDIOS ADQUIRIDOS VALOR 

1 Reforestación – Juan Cornelio Mera M.  – Las Palmas $30.625.000 

2 Reforestación – Rebeca Almeida de Martínez – Casabuy. $9.500.000 

3 Estadio – Alfredo Luna Zarama - Matarredonda $286.000.000 

4 Aulas El Convento – Amparo Maya. Las Mangas $90.000.000 

 TOTAL $416.125.000 
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16 Construcción 
tanque de reserva 
para el centro 
educativo la 
Tebaida. 

15.000.000   15.000.000 Viabilizado El Proyecto En 
Secretaria De 
Infraestructura Y Minas 
Del Departamento. 

17 Compra de 
motocicleta para el 
puesto de policía. 

8.000.000   8.000.000 Se Abrió Invitación 
Publica Para La 
Contratación  Por Parte 
De La Gobernación 

20 Artesanos 
carnaval. 

1.000.000   1.000.000 Convenio 
Ínteradministrativo No. 
627 

 TOTAL $375.000.000 $155.000.000 $610.000.000  

FUENTE: DIRECCION DE PLANEACION MUNICIPAL. 
 
4.4   Relación de acuerdos Municipales aprobados du rante la  vigencia fiscal 2010. 
 
Para la vigencia fiscal 2010 en asocio con las demás dependencias y el Despacho se formularon 
proyectos de acuerdo de diversos órdenes y materias, los cuales tienden a dar cumplimiento al plan 
de desarrollo planteado por el Ejecutivo Municipal, es importante reconocer que hasta la fecha del 
informe se aprobaron 25 acuerdos en varios campos 
 

CUADRO 18. 
 

RELACION DE ACUERDOS MUNIC IPALES AÑO 2010  

No Acuerdo  FECHA VALOR OBSERVACIONES 

1 Por el cual se adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas 

19 De 
Enero 

$ 92.000.000 Obras emergencia vial ola 
invernal - La Tebaida - Moravia 
Convenio 2681 INVIAS 

2 Por el cual se adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas 

19 De 
Enero 

46.886.892 Mantenimiento vial Sánchez - San 
Antonio - Compartidero Convenio 
Gobernación de Nariño 

3 Por el cual se adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas 

19 De 
Enero 

431.229.696 Fondo Nacional de Regalías - 
Vivienda de Interés Social 

4 Por el cual se adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas 

19 De 
Enero 

120.000.000 Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público crédito no 
reembolsable-mejoramiento vial 

5 Por el cual se adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas 

26 De 
Febrero 

5.823.968 IDSN - Convenio 20100000546- 
Salud Pública 

6 Por el cual se adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas 

26 De 
Febrero 

500.000.000 Crédito Bancolombia - Proyecto 
de vivienda 

7 Por medio del cual se realizan 
unos ajustes al plan de salud 
territorial 2008 - 2011 

28 De 
Febrero 
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8 Por medio del cual se crea el 
comité de educación ambiental 
del Municipio de Chachagüí 

28 De 
Febrero 

    

9 Por medio del cual se expide el 
reglamento para el 
reconocimiento del transporte 
para los concejales 

28 De 
Febrero 

    

10 Por medio del cual se 
modifican y adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas del Municipio 

28 De 
Febrero 

315.795.888 CONPES 130. 131 y 132 

11 Por medio del cual se 
modifican y adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas del Municipio 

4 De 
Marzo 

206.624.825 Saldos pendientes  

12 Por medio del cual se 
modifican y adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
rentas del Municipio 

28 De 
Marzo 

3.289.372.589 Plan maestro de alcantarillado y 
saldos caja y bancos 

13 Por medio del cual se modifica 
parcialmente el acuerdo No. 
009 de febrero 28 de 2010 

28 De 
Marzo 

    

14 Por medio del cual se 
adicionan unos recursos al 
presupuesto de ingresos rentas 
y gastos 

17 De 
Abril 

24.140.372 Convenio Cabildo No. 852-09 
tanque la Tebaida y Convenio 
No. 1092-09 sectores varios 

15 Por medio del cual se modifica 
parcialmente el acuerdo 
Municipal No. 14 de mayo 30 
de 2008 "por medio del cual se 
adopta el plan de desarrollo a 
mediano y corto plazo para el 
Municipio de Chachagüí 

17 De 
Abril 

    

16 Por medio del cual se autoriza 
al Alcalde Municipal para ceder 
a manera de donación a la 
Empresa Social Del Estado 
Nuestra Señora De Fátima un 
lote de terreno para construir el 
puesto de salud del 
corregimiento de Cimarrones 

17 De 
Abril 

    

17 Por medio del cual se ajusta el 
salario del Alcalde Municipal de 
Chachagüí 

18 De 
Mayo 

    

18 Por medio del cual se adopta el 
plan de uso eficiente y ahorro 
de agua en el Municipio de 
Chachagüí y se dictan otras 
disposiciones 

27 De 
Mayo 
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19 Por medio del cual se trasladan 
unos recursos en el 
presupuesto de gastos. 

31 De 
Mayo 

58.000.000   

20 Por medio del cual se modifica 
parcialmente el acuerdo No. 13 
del 23 de mayo de 2008. "por 
medio del cual se revoca el 
acuerdo 377 y se determina el 
nuevo reglamento interno del 
concejo Municipal de 
Chachagüí de conformidad con 
los parámetros normativos 
contenidos en la ley 974 de 
2005" 

     

21 Por medio del cual se crea una 
cuenta en el presupuesto de 
gastos y se adicionan unos 
recursos al presupuesto de 
ingresos y gastos. 

31 De 
Agosto 

14.880.000 Recursos provenientes pago 
póliza de accidentes. 

22 Por medio del cual se modifica. 
Adicionan y trasladan unos 
recursos del presupuesto de 
rentas. Ingresos y gastos. 

22 De 
Septiem
bre 

73.874.040 Recursos provenientes de 
cofinanciación régimen 
subsidiado y recursos propios. 

23 Por medio del cual se 
reorganiza la dirección local de 
salud del Municipio de 
Chachagüí. Se determina su 
estructura. Funciones y se 
dictan otras disposiciones. 

15 De 
Octubre 

    

24 Por medio del cual se modifica. 
Adicionan y trasladan unos 
recursos del presupuesto de 
rentas. Ingresos y gastos. 

15 De 
Octubre 

355.300.449 Recursos varios. 

25 Por medio del cual se expide el 
presupuesto de ingresos. 
Rentas y gastos para la 
vigencia fiscal 2011 

     

    TOTAL 5.475.928.719   
FUENTE: PLANEACION MUNICIPAL. 

 
4.5   Desempeño integral. 
 
Hemos avanzado en la construcción institucional del Municipio, pues en el año 2010 se ha alcanzado 
puestos a nivel Departamental que demuestran un ostensible mejoramiento en la gestión y el 
desempeño integral del Municipio, no obstante estas calificaciones nos invitan a mejorar y seguir 
trabajando con más esfuerzo año tras año. 
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CUADRO 19. 
 

 
INFORME DE DESEMPEÑO INTEGRAL MUNICIPIO DE CHACHAGÜ Í (N) 
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2007 27.2 41.65 74.3 38.03 71.45 54.74 49.47 768 49 

2008 50.8 56.25 82.11 48.29 64.39 56.34 61.38 577 39 

2009 80.29 64.6 75.17 85.07 59.65 72.36 73.1 255 17 

FUENTE: EVALUACION DEL DESEMPEÑO INTEGRAL DE LOS MUNICIPIOS DEL DEPTO DE NARIÑO VIGENCIA 2009. 
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5. DIRECCION LOCAL DE SALUD 
 
La información que a continuación se detalla, recoge los aspectos fundamentales de las actividades y 
logros ejecutados durante el año 2010- con corte a 31 de Diciembre, La Dirección Local de Salud tiene 
como misión dirigir el Sistema de Seguridad Social en Salud garantizando una respuesta eficaz a las 
necesidades de salud de la población , en aspectos de aseguramiento, riesgos profesionales, salud 
pública y prestación de servicios del primer nivel de atención, cumpliendo las normas vigentes y 
aplicando los principios de universalidad, respecto, participación, equidad, compromiso social y 
transparencia. 
 
5.1   Salud pública 
 
La Dirección local de salud, en este año contó con una asignación de cincuenta y siete millones 
doscientos dieciséis mil treinta y tres pesos con veinte centavos ($ 57.216.033,20) M/Cte. Dineros que 
se destinaron para la ejecución de los diferentes proyectos que conforman la Salud Pública del 
Municipio de Chachagüí. 
 
Teniendo en cuenta los propósitos del Plan Territorial en  Salud del Municipio de Chachagüí 2008-
2011 define las prioridades en salud,  objetivos, metas y estrategias para su cumplimiento el cual hace 
énfasis en mejorar el estado de salud de la población del Municipio de Chachagüí, evitar la progresión 
y los desenlaces adversos de la enfermedad, enfrentar los retos de envejecimiento poblacional y la 
transición demográfica  disminuyendo las inequidades en salud de la población. De tal manera se 
presenta el reporte de actividades realizadas durante el año 2010 clasificadas de la siguiente manera. 
 
5.2   Salud infantil  
 
Para el cumplimiento de las actividades se esta realizando: 
 
• Revisión censo canalización 2010. 
• Solicitud de biológicos al IDSN para  vacunación. 
• Búsqueda activa comunitaria. 
• Realización de jornada de vacunación de las Américas abril del 2010. 
• Realización de jornada de vacunación el 25 de Septiembre del 2010, parque principal en 

acompañamiento de la DLS. 
• Realización de jornada de vacunación el 1º de octubre del 2010, Aeropuerto Antonio Nariño, en 

acompañamiento de la DLS. 
• Realización de monitoreo rápido de vacunación en el mes de junio del 2010, en los corregimientos 

de: Sánchez y el Convento, los barrios: La loma, Villa maría y Bella vista. donde se encontró el 
100% de la población vacunada. 

• Realización de monitoreo rápido de vacunación de rubéola y sarampión en el mes de agosto del 
2010, en los siguientes barrios: Panamericano y Deportivo donde  se encontró el 100% de la 
población vacunada. 

• Realización de monitoreo rápido de vacunación de rubéola, sarampión y triple viral  el 9 y 10 de 
noviembre del 2010, en los siguientes lugares: Portachuelo, Higuerón, La cruz, Mataredonda, Hato 
viejo, Vergel, Cano Bajo, Guairabamba, Pedregal, Cocha Cano, Santa Mónica, Chorrillo, Fátima, 
Oficial, Deportivo, Central,. donde  se encontró el 100% de la población vacunada. 
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CUADRO 20. 
 

BIOLOGICO 2010 

ANUAL COBERTURA META 
MINISTERIO 

POLIO 3 dosis 79,16% 95% 

Dicteria Tétanos y Tosferina 3 dosis 79,16% 95% 

Tuberculosis Recién Nacidos 26,25% 95% 

Hepatitis b 3 dosis 79,16% 95% 

Hemophilus, influenza, tipo b 3 dosis  79,16% 95% 

Sarampión y rubiola, iparotiditis 79,83% 95% 

Fiebre amarilla  79,83% 95% 

Toxoide antitetánica y difteria para adulto 45,64% 95% 
  FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 

  
5.3   Salud sexual y reproductiva 
 
Para el cumplimiento de las actividades se esta realizando: 
 
• Durante este año se desarrolló estrategias de vigilancia; a través de metodologías  brindadas por el 

IDSN, por medio de la vigilancia de casos, reportes mensuales de salud sexual y reproductiva.  
• Se desarrolló de estrategias de educación, información, comunicación, para promover el ejercicio 

responsable de la sexualidad y los derechos y deberes en salud sexual y reproductiva.  
• Realización de intervenciones con madres FAMI y madres comunitarias. 
• Se garantizó el acceso a la atención prenatal, del parto y del puerperio. 
• La atención institucional del parto está orientada a agregar calidad a la atención de la población 

materna. 
 
5.4   Enfermedades crónicas no transmisibles.  
 
Para el cumplimiento de las actividades se esta realizando: 
 
• Aumentar por encima de 20% la prevalecía de actividad física global en adolescentes entre 13 y 17 

años. 
• Aumentar por encima de 25% la prevalecía de actividad física mínima en adultos entre 18 y 64 

años  
• Promocionar estilos de vida saludables encaminados a evitar los factores de riesgo para el 

desarrollo de enfermedades crónicas. 
• Fomentar estrategias intersectoriales para fomentar espacios recreativos  
• Desarrollar y evaluar estrategias de educación, información, comunicación y movilización social 

con enfoque anticultural, para promoción de estilos de vida saludable y prevención de las 
enfermedades crónicas no transmisibles.  

• Promover estrategias de información, educación, comunicación y asesoría para desestimular el 
hábito de fumar y la cesación del hábito del tabaco en las escuelas de básica primaria, secundaria 
y lugares de trabajo. 

• Capacitación al 30% de la población estudiantil en la promoción de estilos de vida saludable 
• Fomentar estilos de vida saludables encaminados a reducir la carga de las Enfermedades crónicas 

en la población del  Municipio de Chachagüí 
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5.5.   Enfermedades transmisibles y zoonosis.   
 
Actividades que se están realizando: 
• Búsqueda activa de sintomáticos respiratorios, de piel y sistema nervioso periférico. 
• Fortalecimiento e implementación de la estrategia “Tratamiento Acortado Supervisado” 
• Fortalecer las acciones de Información y educación en salud dirigidas a la comunidad en la 

promoción y prevención de la zoonosis. 
• Actualización del censo de población canina y felina. 
• Desarrollo de jornadas de vacunación antirrábica meses de y noviembre. 

 
CUADRO 21. 

 
POBLACIÓN FELINA Y 

CANINA 2009 
POBLACIÓN FELINA Y 

CANINA 2010 
%  DE 

VARIACIÓN 

3193 3344 4.7% 

FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD  
 
5.6   Salud oral. 
 
Para el cumplimiento de estas actividades se 
llevó a cabo las siguientes acciones: 
• Realización de actividades de prevención y 

promoción en salud oral para reducir los 
índices de COP en los habitantes del 
Municipio de Chachagüí. 

• Se promovió en el hogar, en instituciones 
educativas, hogares comunitarios  hábitos 
de higiene oral implementados como rutina 
de cuidado diario desde la infancia. 

• Se brindó estrategias de IEC para crear 
conciencia en los padres y demás factores 
para implementación de unos buenos 
hábitos de higiene oral. 

• Se brindó educación a madres gestantes y 
comunidad en general sobre la fluorosis. 

• Se realizó visitas y se trabajó con hogares 
comunitarios enseñándoles a los niños 
desde temprana edad, la importancia del la 
higiene oral. 

 

 
5.7   Salud mental.  
 
Para el cumplimiento de las actividades se llevo a cabo las siguientes acciones: 
 
• Reporte mensual al IDSN de casos de violencia, suicidio e intento de suicidio. 
• El  26 de agosto del 2010 se conformó el grupo de agentes comunitarios en salud mental, para la 

identificación, atención y seguimiento de casos de violencia familiar, infantil y sexual. 
• Se aplicaron de tamisajes  a la comunidad,  
• Se incorporó los componentes de salud mental con las estrategias de promoción y prevención, 

programas para la mujer y la infancia, control del joven. 
• se brindó capacitaciones a grupos de la tercera edad sobre el mejoramiento de la calidad de vida y 

pauta de convivencia. 
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• Se dictó capacitaciones dirigidas a madres FAMI sobre identificación de la violencia y su 
resolución. 

• Se ofreció capacitaciones sobre maltrato infantil. 
• Se brindó capacitaciones sobre proyecto de vida y autoestima dirigida padres de familia de la 

vereda el Convento. 
• En el mes de junio se llevó a cabo la Estrategia cine al parque con el fin de crear espacios de sana 

convivencia y recreación. 
• Se brindó capacitaciones sobre estilos de vida saludable. 
 
5.8   Situación nutricional. 
 
Desayunos infantiles. 
 
Para mejorar el consumo de alimentos en  niños entre 6 meses y 5 años 11 meses de edad 
pertenecientes a familias de nivel 1 SISBEN, se suministro un complemento alimentario y se realizó 
acciones formativas de promoción y prevención de atención en salud. 
 

CUADRO 22. 
 

DESAYUNOS INFANTILES  

AÑO 2009 AÑO 2010 VARIACIÓN 

196 Casco urbano 285 casco urbano 89 

41 cupos corregimiento Pasizara 42 cupos corregimiento de Pasizara 1 

21 cupos corregimiento  de Hato Viejo 21 cupos corregimiento de Hato Viejo 0 

13 cupos  corregimiento de Cimarrones 16 cupos  corregimiento de Cimarrones 3 

FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 
 
5.9   Programa recuperación nutricional. 
 
Conjunto de acciones sistemáticas para el desarrollo del sistema de seguimiento del estado nutricional 
de los niños y niñas de los programas del ICBF que ofrecen asistencia alimentaría, el cual permite 
identificar situaciones de riesgo a nivel individual para la intervención oportuna. 
 
Como requisito: tener algún grado de desnutrición y pertenecer al SISBEN 1 y 2. 
 
• 80 Cupos, Tipo 1 y 2 
 
Acciones 
 
• Valoración antropométrica de peso y talla 
• Envió de las tomas al centro zonal en las fechas establecidas 
• Organización de carpetas y requisitos.  
• Entrega de 80 remesas de restauración nutricional  en el mes de julio del 2010; a los 80 niños   

pertenecientes al programa. 
•  Capacitaciones dirigidas a padres de familia sobre “Derechos de los niños y deberes  de los 

Padres”,  “Alimentación en niños de 0 meses a 5años de edad”, “Lactancia  materna”, atención 
integral de las enfermedades prevalentes en la infancia AIEPI comunitario” 
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Gestantes, lactantes y niños de bajo peso 
• Mensualmente  se hace entrega de 1 kilo de Bienestarina a madres gestantes y  lactantes de la 

zona rural mediante el listado que envía cada corregidor. 
• Mensualmente  se hace entrega de 1 kilo de Bienestarina a madres gestantes, lactantes de la zona 

urbana, esta entrega se la realiza en el punto de entrega (Alcaldía Municipal). 
• Mensualmente se hace entrega de 1 kilo de Bienestarina a  niños de bajo peso que no se 

encuentren en ningún programa mediante las remisiones que son enviadas por parte de la ESE. 
 
Colombia nutrida 
• Contamos con 364 niños beneficiarios de Colombia nutrida. 
• Entrega de mercados mensualmente (jueves) a todos los beneficiarios del programa. 
• Capacitaciones dirigidas a padres de familia sobre: 

Derechos de los niños y niñas y deberes  de los Padres. 
Alimentación en niños de 0 meses a 5años de edad. 
Lactancia  materna. 
Atención Integral de las enfermedades prevalentes en la mujer y la infancia (AIEPI) comunitario.  

 
5.10   Plan de seguridad alimentaría 
 
El Plan de Seguridad Alimentaría y Nutricional del Municipio de Chachagüí 2010 es el resultado de un 
proceso de construcción participativa entre entidades públicas del Municipio, este plan constituye una 
herramienta de planeación a largo plazo que articula, actores, recursos, identifica prioridades, 
programas y proyectos encaminados a mejorar el estado nutricional del Municipio de Chachagüí. 
 
Por quien está integrado: 
•  Sector Educativo. 
•  Empresa Social del Estado “Nuestra Señora de Fátima” 
•  I.C.B.F. 
•  UMATA 
•  Saneamiento básico 
•  Dirección  Local de Salud 
 
Actividades que se desarrollaron: 
 
Educación: Se atiende un total de 1351 alumnos en refrigerio estudiantil. 

 
CUADRO 23. 

 
ALUMNOS EN REFRIGERIO ESTUDIANTIL 2010.  

Alumnos sector Rural 717 

Alumnos sector Urbano 634 

Total Sector Urbano y Rural  1,351 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD    
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FIGURA 4 
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Datos E.S.E. Nuestra Señora De Fátima.   
 
• Total de Gestantes: 68 
     Gestantes Vinculadas: 9 
     Gestantes con Régimen Subsidiado: 53 
     Gestantes con Régimen Contributivo: 6 
 
• Total de Niños(as menores de 5 años: 1049 
     Niños(as) de 2 a 5 años: 728 
     Niños(as) Vinculados: 116  
     Niños(as) con Régimen Subsidiado: 561 
     Niños(as) con Régimen Contributivo: 51 
 
• Total de Niños(as) menores de 6 meses: 479 
     Total de Niños(as) con Lactancia Materna exclusiva 6 meses: 239 
 
• En cuanto a la estrategia Instituciones amigas de la mujer y la infancia (IAMI), se cuenta con la 

política, el comité, y actualmente se esta desarrollando procesos de capacitación, se hace entrega 
de  desparasitantes y micro nutrientes. 

 
CUADRO 24 

 
TOTAL NIÑOS CON SUMINISTRO DE:  

RÉGIMEN ALBENDAZOL  VITAMINA A  SULFATO FERROSO 

Subsidiado  233 198 182 

Contributivo  14 19 13 

Vinculado  16 10 8 

Desplazados  13 10 8 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD   
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5.11   DLS – Saneamiento básico 
 
Capacitación a Madres Comunitarias, modalidad FAMI y tradicional, en alimentación del niño de 0 a 5 
años, guías alimentarías, lactancia materna,  AIEPI comunitario, patrones   alimenticios,  IAMI integral. 
En conjunto con el técnico de Saneamiento se han desarrollado temáticas de restaurantes saludables, 
igualmente se realizaron acciones de inspección, vigilancia y control de alimentos, desde la 
producción, procesamiento, expendio y consumo del mismo, se realiza desinfección de acueductos 
rurales. 
 
5.12   ICBF – Dirección local de salud  
 
En el Municipio de Chachagüí se cuenta con 43 hogares de modalidad FAMI  (12) y tradicional (31), a 
los cuales se les suministra mensualmente los mercados. 
• Programa Nacional de alimentación del adulto mayor, se maneja dos tipos de ración (servida y 

por preparar) 
• Programas de alimentación escolar  
• Recuperación Nutricional 
• Desayunos infantiles 
• Gestantes y lactantes 

 
5.13   SIVIGILA 
 
• Actualización del sivigila versión 2010. 
• Notificación de eventos dados por la ESE 
• Notificación de certificados de nacido vivo y defunción 
• Reporte de eventos colectivos y eventos individuales 
• Notificación semanal oportunamente 
• Realización de estudios de campo. 
• Informe mensual de Tuberculosis presentada en el Municipio de Chachagüí 
• Recibo de la ESE informes epidemiológicos mensualmente. 
 
5.14   Eje de aseguramiento 
 
Contratación: La Dirección Local de Salud adelantó adecuadamente el proceso de contratación con 
las diferentes EPS subsidiadas que tienen asiento en la localidad, para lo cual se siguió a rigor toda la 
norma que regula la suscripción y la legalización de los contratos de aseguramiento. 
 
Acorde con lo anterior el proceso se adelantó junto con el área financiera del Municipio dando como 
resultado la plena identificación de las diferentes fuentes de financiación de los contratos de Régimen 
Subsidiado. 
 
Se suscribieron los siguientes contratos durante la vigencia 2009 y 2010. 
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CUADRO 25. 
 

COMPARATIVO DE AFILIACIONES RÉGIMEN SUBSIDIADO.  

No. NOMBRE DE LA 
EPS 

NÚMERO DE 
AFILIADOS 2009 

NÚMERO DE 
AFILIADOS 

2010 
VARIACIÓN %  

1 EMSSANAR 5,327 5,988 12.41% 

2 COMFAMILIAR 1,461 1,668 14.17% 

3 CONDOR 1,279 1,610 25.88% 

4 CAPRECOM 38 16 -57.89% 

Total Afiliados Municipio  8,105 9,282 14.52% 

FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 
 

CUADRO 26. 
 

COMPARATIVO DE CONTRATACIONES RÉGIMEN SUBSIDIADO.  

No. NOMBRE DE LA EPS VALOR TOTAL 
CONTRATO 2009 

VALOR TOTAL 
CONTRATO 2010 VARIACIÓN % 

 
1 

EMSSANAR $712,960,353 $1,034,860,128 45.15% 

 
2 

COMFAMILIAR 195,538,779 263,604,192 34.81% 

 
3 

CONDOR 171,180,081 306,942,672 79.31% 

 
4 

CAPRECOM 5,085,882 2,607,552 -48.73% 

Total Contratación Municipio $1,084,765,095 $1,608,014,544 48.24% 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 

FIGURA 5 COMPARATIVO VALORES CONTRATADOS 
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Dentro del proceso de contratación la Dirección Local de Salud examinó los subprocesos que 
comprenden este aspecto, dentro de los cuales se encuentran: 
 
• Suscripción de contratos. 
• Verificación del cumplimiento de los requisitos de contratación. 
• Seguimiento de las obligaciones contractuales. 
• Certificación de pagos. 
• Liquidación de contratos. 
 
5.15   Liquidación de contratos. 
 
Con respecto a este punto se adelantó la liquidación de los contratos de administración de recursos de 
Régimen Subsidiado vigencias anteriores, con el objeto de cumplir requisitos para la evaluación 
efectuada por parte del Instituto Departamental de Salud de Nariño efectuada en el mes de abril del 
presente año, realizando una recuperación de ciento treinta y seis millones de pesos 
($136.000.000.oo) M/Cte. 
 
Cobertura. 
 
Se ha incrementado la cobertura del régimen subsidiado, logrando el incremento de 1.177 cupos 
hasta Diciembre 31 de  2010. En el Municipio de Chachagüí se tenia como afiliados al régimen 
subsidiado 8.105 afiliados y ahora contamos con 9.282 personas afiliadas al régimen subsidiado en 
base de datos, es decir que se aumento en 1.177 nuevos beneficiarios en lo que va corrido en el año, 
ampliando en un 14%  el número de afiliados  logrando una cobertura del 86%. Se Proyecta aumentar 
las coberturas en un 100%, con el fin de lograr la universalización en el Sistema General de Seguridad 
Social en Salud en el Municipio. 
 
Dentro del Plan de Desarrollo Municipal se tenia la meta de ampliar la cobertura en el 97% de los 
cupos del 2008 a 2011, a continuación  se describe las ampliaciones realizadas durante el periodo 
comprendido entre el 2009-2010.   
 

CUADRO 27. 
 

AMPLIACION DE COBERTURA  PERIODO 2009-2010 

AÑOS NUMERO DE AFILIADOS 
NUMERO DE CUPOS 

ASIGNADOS 
VARIACIÓN %  

2009 8105 592 50% 

2010 9282 1.177 99% 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 

 
Debido a la gestión realizada por el señor Alcalde Arnulfo Eduardo Pinta López y gracias a la 
colaboración del Instituto departamental de salud y el Ministerio de Protección Social, se logró superar 
en mas del 49% la ampliación realizada con respecto a la vigencia anterior, esto es un gran avance, 
pero esperamos que para el resto del cuatrienio que nos queda; lograr el 97% de la población que 
aparece como vinculada; hay que tener en cuenta que se ha aumentado considerablemente dicha 
población  y los recursos asignados en oferta no son suficientes para atender a esta población, pero 
contamos con la buena gestión del señor Alcalde para lograr el 100% de la población afiliada. 
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FIGURA 6 COMPARATIVO AMPLIACIÓN DE COBERTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
     
Dentro del Plan de Desarrollo Municipal se tenia la meta de ampliar la cobertura en el 97% de los 
cupos del 2008 a 2011, a continuación  se describe las ampliaciones realizadas durante el periodo 
comprendido entre el 2009-2010.   
 
En el Municipio operan cuatro aseguradoras las cuales son: CÓNDOR, COMFAMILIAR, CAPRECOM 
y EMSSANAR. 

 
FIGURA 7. COMPARATIVO DE AFILIACIONES RÉGIMEN SUBSI DIADO 
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CUADRO 28. 

 
COMPARATIVO DE AFILIACIONES RÉGIMEN SUBSIDIADO.  

No. NOMBRE DE LA EPS NÚMERO DE AFILIADOS 2010 % DE PARTICIPACIÓN 

1 EMSSANAR 5,988 64.51% 

2 COMFAMILIAR 1,668 17.97% 

3 CONDOR 1,610 17.35% 

4 CAPRECOM 16 0.17% 

TOTAL 9,282 100% 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 

 
La mayoría de los afiliados son de la zona rural a quienes se les brinda la atención en 4 puestos de 
salud ubicados en los corregimientos de Sánchez, Casabuy, Convento, Pasizara, los usuarios del 
corregimiento de Hato Viejo y Cimarrones; Acceden a los servicios de salud ofrecidos por el Centro  
de Salud “Nuestra Señora de Fátima” ubicado en el casco urbano. 
 
El Municipio de Chachagüí en cabeza del señor Alcalde contrata la prestación de servicios de salud a 
la población pobre y vulnerable no afiliada al S.G.S.S.S. con el Centro de Salud Nuestra Señora de 
Fátima E.S.E. el cual tiene por objeto  prestar los servicios de salud de primer nivel de complejidad 
habilitados para la población pobre y vulnerable no cubierta con subsidios a la demanda del Municipio 
de Chachagüí: por un valor de total de ochenta y nueve millones doscientos treinta y dos mil 
trescientos setenta y un pesos ($ 89.232.371,00) M/Cte; con los cuales se atiende las personas que 
no tienen carnet. Los servicios contratados son: 
  
• Consulta Médica General. 
• Odontología. 
• Laboratorio Clínico. 
• Atención de Urgencias. 
• Rayos X Odontológicos. 
• Promoción y Prevención. 
• Enfermería. 
• Farmacia. 
• Atención de parto 
• Observación. 
 
Se gestiono por parte del señor Alcalde la dotación de 200 kit de higiene oral para la población 
vinculada entre 1 y 5 años de edad; con la ayuda del Instituto Departamental de Salud de Nariño. 
 
Dirección Local de Salud en el mes de mayo adelantó el proceso de ampliación de cobertura de 847 
cupos. 
 
Según directrices impartidas en la resolución 3042 de 2.007 se proyectó por parte de la Dirección 
Local de Salud el proyecto de acuerdo de ajuste de la Dirección Local de Salud del Municipio a fin de 
equipararse a la normatividad vigente y a la vez tomar correctivo de la observación sugerida por los 
funcionarios del Instituto Departamental de salud en la evaluación realizada. 
 
5.17   Implementación del servicio de terapia ocupa cional en el ámbito comunitario con 
personas en situación de discapacidad en el Municip io de Chachagüí-Nariño. 
 
Cabe resaltar que la discapacidad sigue siendo muy alta en nuestro Municipio de Chachagüí; y la 
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Administración Municipal en cabeza del señor Alcalde en convenio con la Universidad Mariana realizó 
servicios sociales adecuados y así se evidencian mejorar la calidad de vida de las personas en 
situación de discapacidad que habitan en el Municipio de Chachagüí es una tarea desafiante.  
 
 Este proyecto pretendió la dignificación de esta 

población, por medio de la intervención, que no 
solo buscó el beneficio de esta población sino 
el cambio de la concepción cultural y social que 
aborda esta temática. 
 
Este proyecto contó con la intervención de la 
Terapia Ocupacional en el contexto 
comunitario, con el fin de promover igualdad y 
calidad de desempeño.  
 
La población más persistente se presenta entre 
edades infantiles, los usuarios presentan 
disfunción sensorial, motora y cognitiva, los 
cuales son tanto del casco rural como urbano 
del Municipio. 
 
 

A los usuarios de intervención se les han brindado intervenciones, además se han realizado visitas 
domiciliarias, planes caseros, y adaptación de férulas, por el alto índice de malformaciones que 
padece esta población, para lo último se han realizado visitas a entidades y empresas privadas con el 
fin de buscar donativos para los materiales de las férulas es así como el caso de empresas como: 
 
El día 28 de septiembre se cumplió en el Teatro Imperial 'El Arte Rompe Fronteras', el cual se 
desarrolló para el fortalecimiento de las habilidades artísticas y culturales de la población infantil en 
situación de discapacidad, y con ello contribuir a la sensibilización frente a la inclusión social de esta 
población, para este encuentro se realizó la preparación de un acto y la presentación de los avances 
logrados con este grupo piloto de intervención en representación del Municipio de Chachagüí, ante la 
convocatoria del Ministerio de Cultura, la Fundación de Profesionales en Salud Integral -FUPSI-, en 
convenio con la Secretaría de Educación de Pasto, realizó la propuesta para brindar a los niños y 
niñas en situación de discapacidad otras posibilidades de inclusión social a través del desarrollo de 
sus habilidades artísticas y culturales. Por medio de este proyecto a beneficio de las personas en 
situación de discapacidad, se logró potencializar los niveles de funcionalidad, independencia y 
adaptación al medio contextual de esta población, por medio de técnicas interdisciplinarias propias de 
la profesión de Terapia Ocupacional y la utilización de Marcos de Referencia que fundamentaron la 
intervención. 

 
5.18 Terapia ocupacional  
 
El Ministerio de Protección Social creó y reglamentó el marco legal correspondiente a la Salud 
Ocupacional, siendo su cumplimiento un requisito de alta escala, que se somete a sanciones 
monetarias o clausuras si no es ejecutado, organizado e implementado. 

 
En este proyecto se han realizado actividades como: 
 

• Identificación de riesgos en la Alcaldía Municipal de Chachagüí. 
• Elaboración y sustentación del panorama de factores de riesgo. 
• Priorización de riesgos.  
• Capacitaciones sobre conceptos básicos de salud ocupacional. 
• Capacitación sobre Riesgos Profesionales.  
• Conformación del COPASO.  
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• Orientación en las actividades de COPASO con actas por reunión del COPASO.  
• Elaboración del Programa de Salud Ocupacional. 
 
Actividades realizadas con el eje de riesgos profesionales del trabajador informal 

 
• Censo de la población Informal del Municipio de Chachagüí. 
• Cuarenta y cinco panoramas de Factores de Riesgo en el Municipio con fundamento en la norma 

GTS del ICONTEC. 
• Priorización e informe de los riesgos encontrados. 
• Informe del censo de caracterización de la población informal en el Municipio. 
• Capacitación sobre sistema general de riesgos profesionales. 
• Realización de actividades del eje de prevención, control y vigilancia de Riesgos Profesionales, del 

Plan Operativo Anual 
 
5.18  Observatorio del delito. 

CUADRO 29. 
 

INFORME CONSOLIDADO MORTALIDAD VIOLENTA VIGENCIA 20 10. 

Evento  Hombres  Mujeres  Menores  Total  

Homicidios 2   2 

Suicidios 1   1 

Muertes por accidente de tránsito  1  1 

Muertes accidentales no intencionales  1 1 2 

Muertes por consumo de estupefacientes     

Muertes por uso de pólvora     

Total Muertes.  3 2 1 6 

Total Muertes.  Urbanas  1 Rurales  5 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 

 
CUADRO 30. 

 
INFORME CONSOLIDADO LESIONES DE CAUSA EXTERNA VIGEN CIA 2010. 

Evento  Hombres  Mujeres  Menores  Total  

Violencia interpersonal 24 1 1 16 

Tentativa de suicidio  1  1 

Lesiones por accidente de tránsito 19 3 6 28 

Lesiones por accidente intencionales 3   3 

Lesiones por accidente no intencionales 9 1 4 14 

Intoxicación por consumo de estupefacientes   1 1 

Quemaduras con pólvora    0 

Total lesiones  45 6 12 63 

Total lesiones  Urbanas  32 Rurales  41 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 
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CUADRO 31. 

 
INFORME CONSOLIDADO VIOLENCIA INTRAFAMILIAR VIGENCI A 2010. 

Evento  Hombres  Mujeres  Menores  Total  

Maltrato físico 2 6  8 

Maltrato psicológico  2  2 

Abuso sexual  2  2 

Abandono    0 

Total VIF 2 10 0 12 

Total VIF Urbanas  10 Rurales  2 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 

 
CUADRO 32. 

 
INFORME CONSOLIDADO DE EVENTOS DE MAYOR OCURRENCIA VIGENCIA 2010. 

Evento  Hombres  Mujeres  Menores  Total  

Violencia interpersonal 24 1 1 26 

Lesiones por accidente de tránsito 19 3 6 28 

Lesiones por accidente no intencionales 9 1 4 14 

Total  52 5 11 68 
FUENTE: DIRECCION LOCAL DE SALUD 

 
 

FIGURA 8. 

EVENTOS DE MAYOR OCURRENCIA 2010
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6. OFICINA DE PARTICIPACION CIUDADANA 
 

Implementación del Programa Nacional de Política de Envejecimiento en el Municipio de Chachagüí, 
con la asociación “Semillas de Esperanza” Adulto Mayor, este proceso, ha sido muy valioso para  el 
desarrollo social del Adulto Mayor, en la incertidumbre de sus años, con una actitud activa, 
participativa, solidaria, los Adultos mayores tiene derecho a: 
 
• Crear conciencia de la sabiduría humana a través de los años y el respeto que estas personas se 

merecen de parte de las nuevas generaciones. 
• Tiene derecho de forma primordial a todos los eventos sociales, culturales, deportivos,  sin ningún 

costo. 
• En los Centros de Atención en salud, será prioritaria la atención a .los Adultos Mayores en 

cualquier condición y horario, para esto los centros de atención tendrán médicos y enfermeras 
especializadas. 

• De la misma manera tendrán prioridad, en los bancos y centro de recaudos  públicos, para que 
sean primeros en las filas, el Estado garantizará estos derechos y muchos más cuando este 
implementada la política de envejecimiento.  

 
6.1 Programa PPSAM adulto mayor 
 
Esta oficina coordina los programas presidenciales de Protección Social al Adulto Mayor en el 
Municipio, programa PPSAM cuenta con 204 Adultos  subsidiados por el Estado, en ayuda 
económica. 
 
1.600 personas adultas mayores de 60 años, que ya fueron priorizadas dentro de un listado  que 
ejecuta el Ministerio de la Protección Social en Bogotá, establecido en el Manual Operativo. De este 
programa, de 1.600 personas, 300 son incluidas en el listado de espera para ser beneficiadas, esta 
tabla prioritaria es elaborada con base en el puntaje que le da el Ministerio a cada persona mayor de 
60 años.  
 

CUADRO 33. 
 

INFORMACIÓN AFILIADOS  

Total de cupos asignados  204 

Activos 202 

Bloqueos por no cobro 2 

Bloqueos otros aportes 0 

Cupos actuales  0 
                                FUENTE: OFICINA DE PARTICIPACION CIUDADANA   

 
• Organización 4 viajes en el bus Municipal.  
• Gestión Notaria segunda, desplazamiento notario a diferentes sitios del Municipio para tomar 

huellas a los adultos mayores discapacitados o avanzados en edad. 
• Gestión en Pasto Notaria Segunda, autenticación documentos  y entrega personal a los adultos 

discapacitados. 
• Reuniones bimensuales de capacitación en cuanto al manejo del plan operativo de los 

beneficiarios. 
 
6.2 Programa Nacional de alimentación complementari a “Juan Luís Londoño de la Cuesta” 
 
Esta oficina se encarga de enlazar el proceso de I.C.B.F y la Alcaldía Municipal para coordinar a los 
Adultos mayores que son beneficiados en este programa de alimentación complementaria. Se trata de 
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un programa establecido por el Gobierno Nacional para poner en marcha comedores Municipales en 
dos modalidades RP y RPP.  
 
Actividades: 
• Gestión ante el Instituto del Bienestar Familiar, otorgamiento de códigos. 
• Paseos gastronómicos  a lugares de peregrinación en el Municipio. 
• Películas de formación en la biblioteca Municipal. 
• Actividades lúdico -  pedagógicas y religiosas.  
• Aprendizaje de manejo de computador básico, convenio Asociación de Desarrollo Campesino. 
 

CUADRO 34. 
 

INFORMACIÓN AFILIADOS  OBSERVACIONES 

Total de cupos asignados  84 Comedor 

Total de cupos asignados  116 Paquete alimentario 

Total  200 Beneficiados 
FUENTE: OFICINA DE PARTICIPACION CIUDADANA  

 
6.3 Programa Municipal del adulto mayor 
 
La Administración Municipal, la Oficina de Participación Ciudadana, han organizado la etapa de 
motivación y organización de la asociación   “Semillas de Esperanza”  con 200 adultos mayores en el 
casco urbano y  en los corregimientos de la siguiente manera: 
Cimarrones  36.  
Hato Viejo  34.  
Convento  98.  
Sánchez  113. 
Casabuy  51.  
Pasizara  46. 
 
Para un total de 578 Adultos Mayores organizados en la Asociación “Semillas de Esperanza”, con 
encuentros quincenales. 
 
6.4 Peregrinación anual a los Santuarios del Depart amento 
 
Con fondos económicos propios de la Asociación y con la ayuda de la Administración Municipal, cada 
año en una fecha especial, se hacen romerías gigantescas al Santuario de Nuestra Señora de las 
Lajas o al Santuario de Nuestro Señor de los Milagros del Tambo, la razón se basa en la fe del Adulto 
Mayor y en sus tradiciones religiosas. 
Organización 
• Contratación de buses 
• Organización del almuerzo comunitario, sitio de peregrinación  
• Organización de la Eucaristía  
• Organización Previa a la peregrinación. 
 
Otras actividades: 
 
• Entrega de Instrumentos musicales al grupo de Adultos Mayores en el Corregimiento de Casabuy 

en acto solemne especial. Con la presencia del señor Alcalde. 
• Participación activa de la Asociación Semillas de esperanza en el cabildo Departamental, con un 

proyecto denominado “Deportiando” se trata de dotar al Adulto Mayor. 
  
• sudaderas, que lo identifiquen. 
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Aportes:  $ 2.000.000 Gobernación de Nariño 
                     $ 8.000.000 Alcaldía Municipal   
 
• Compra de lote adulto mayor corregimiento del Convento 

Aportes: $ 2.000.000 Gobernación de Nariño 
                    $ 8.000.000 Alcaldía Municipal  
 
• arreglo pasamanos y ayuda mutua corregimiento Sánchez 

Aportes: $ 2.000.000 Alcaldía Municipal  
 
Donación Administración Municipal  
 
• Dotación de sillas, mesas y amplificación para el grupo de Adulto Mayor zona urbana. 
 
• La Administración Municipal, el Ente Deportivo y la Oficina de Participación Ciudadana, gestiona 

dos encuentros simultáneos Departamentales de Adulto Mayor en el Municipio de Chachagüí. 
 
• Espacio de recreación, de uso común y de bienestar para los mayores: Compra de un terreno 

casa lote de 2.196 metros cuadrados con escritura publica numero 4331 del 16 de noviembre de 
2010 de la Notaria Tercera, para dar cumplimiento a la normativa establecida por el Estado 
Colombiano para que se garantice un espacio útil para el Adulto mayor donde pueda desarrollar 
programas y proyectos que mejoren sus condiciones de vida. El inmueble adquirido esta 
localizado en el Barrio Villa María entrada al vergel, y se compartirá conjuntamente con lo 
bomberos con una estación bomberil y con la escuela de artes y oficios donde el joven tendría la 
oportunidad de aprender manualidades que le van a servir en su porvenir o en su trabajo. 

 
Aportes: $ 180.000.000 Alcaldía Municipal  

 
6.5 Participación en carnavales de Blancos y Negros . 
 
Con motivo de las fiestas tradicionales, carnavales de negros y blancos, el Adulto Mayor, tiene un 
espacio el día 4 de Enero denominado la “Familia Chachagüeña”. 
 
6.6 Comité Municipal de turismo 
 
Por iniciativa de la Secretaria de Turismo y el Plan Departamental de Turismo, se inicío en el 
Municipio, la conformación del comité de Turismo Municipal, conformado por líderes de la región, que 
dedican su tiempo a la cimentación de una cultura turística en la región. Sin embargo por 
disponibilidad y por tiempo han sido difíciles las reuniones periódicas del comité. 
 
6.7 Juntas de Acción Comunal 
 
La ley 743 del 2002, determina las normas y leyes, dispuestas por el Gobierno Nacional, para la 
operatividad  de las Juntas de Acción Comunal, conjuntamente con las elecciones de Alcalde y 
Concejales, se elije un representante de las distintas comunidades, la elección de estas juntas es 
abierta y democrática de acuerdo a la norma vigente, en el momento existen en el Municipio 37 Juntas 
de Acción Comunal operantes y la Asociación de Juntas de Acción Comunal, con su respectiva 
personerías jurídica. 
 
Actividades 
• Formación y capacitación de las juntas de Acción Comunal. 
• Convenio con la Asociación de Desarrollo Campesino, capacitando a los líderes comunales 

(Computación Básica). 
• Lanzamiento del  primer Festival de Música Comunitaria. 
• Entrega de 27 equipos de amplificación. 
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• Participación activa del Municipio en la asociación de Juntas de Acción Comunal.  
 
6.8 Otras organizaciones 
 

 

Organización, planificación, formación y 
capacitación de 19 grupos de mujeres, 
conformando el proyecto “Mujeres 
Emprendedoras” gestión adelantada por el Alcalde 
Municipal a través de Acción Social para la 
entrega y donación  de material semilla (Telas), se 
gestionó ante el SENA, curso de cooperativismo 
para un total de 30 cursos.  

 
Actividades 
• Capacitación permanente. 
• Acompañamiento. 
• Segundo desfile de modas “mujeres 

emprendedoras” en el Coliseo Municipal, 
exhibiendo los trabajos confeccionados con la 
dotación de telas.  

 
6.9 Educación formal y no formal 
 
Actividades 
• Promoción e impulso del bachillerato para adultos modalidad 30- 11 Colegio Hermanas Sagrados 

Corazones de Jesús y María. 
• Titulo técnico en  Guianza Turística 
• Formación y capacitación de 150 personas líderes comunitarios en básico en sistemas, 

cooperación Asociación del  Desarrollo Campesino.  
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7. COMISARIA DE FAMILIA. 
 

Actividades para reducir y erradicar el consumo de sustancias psicoactivas, la violencia intrafamiliar y 
el alcoholismo en el Municipio. 
 
7.1   Operativo: restricción, permanencia y circula ción después de las 10:00 pm de niñas, niños 
y adolescentes (N. N. A). 
 
En virtud del Decreto 044 de septiembre de 2008, la Comisaría de familia a organizó en colaboración 
de la Inspección de Policía y la Policía Nacional, seis operativos para la restricción de circulación o 
permanencia en sitios públicos o establecimientos comerciales, después de las diez de la noche de 
N.N.A, cinco de ellos fueron el sector Urbano y uno en el Corregimiento de Casabuy. 
 
Durante estos operativos se han encontrado, de ocho a quince adolescentes infringiendo esta 
normatividad. 
 
Una vez identificados los N.N.A., son situados en la sala de espera de la Inspección de Policía, donde 
reciben asesoría psicológica, mientras tanto, se ubica a los padres o un representante, a quienes se 
da a conocer el contenido del decreto y las sanciones que se pueden imponer en su contra en caso de 
incumplimiento, suscriben un acta de amonestación y compromiso y se realiza la entrega 
correspondiente, una vez verificadas las condiciones físicas en que se encuentra el N.N.A. 
 
Con esta medida se busca prevenir alteraciones de orden público, y proteger a los niños, niñas y 
adolescentes de aquellos escenarios o factores que los ubiquen en situación de vulneración o peligro 
y que puedan promover o estimular el consumo de tabaco o sus derivados, sustancias psicoactivas 
estupefacientes o alcohólicas, o cualquier otra para su normal desarrollo; sin desconocer las libertades 
y garantías de que son titulares. 
 
7.2   Operativo: seguridad estudiantil.  
 
La Comisaría de Familia coordinó cinco operativos de seguridad estudiantil, con la colaboración de la 
Inspección de Policía, Personería Municipal, la Oficina de Psicología del Centro de salud y la Policía 
Nacional. 
 
Para adelantar estos operativos contamos con la autorización de los rectores de las Instituciones 
Educativas: El Convento y Casabuy, en donde de forma aleatoria se han adelantado las requisas en 
los diferentes grados de básica secundaria, en las instalaciones y en los lugares cercanos. 
 

 

Los planes de seguridad estudiantil se realizaron 
para prevenir el consumo y venta, al interior de los 
establecimientos educativos, de sustancias 
psicoactivas y el porte de armas o elementos 
potencialmente peligrosos para la integridad de los 
estudiantes, hasta finalizar el año no se encontró 
sustancias psicoactivas ni armas, sin embargo se 
hallaron elementos como tijeras con punta, espejos 
sin marco y compases metálicos, entre otros, que 
pueden representar peligro para la integridad de los 
estudiantes. 

7.3   Operativo: zonas de tolerancia.  
 

También, por parte de la Comisaría de Familia se organizaron cuatro (04) operativos en las zonas de 
tolerancia del Municipio de Chachagüí, ubicadas en el Sector de Cano Bajo, en los que se contó con 
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la participación de la Policía Nacional, La Personería Municipal, el Centro de Salud, la Inspección de 
Policía y en una oportunidad del Técnico de Saneamiento Básico.  
 

 

Lo que se ha pretendido con estos operativos 
es verificar que no haya niños, niños y 
adolescentes conviviendo con las trabajadoras 
sexuales ni ejerciendo la prostitución, hasta el 
momento no se ha encontrado en ninguno de 
estos establecimientos menores de 18 años 
bajo estas condiciones. 
 
De igual manera durante estas visitas se 
solicita los documentos pertinentes para ejercer 
esta labor, como son los exámenes de 
laboratorio y las licencias de funcionamiento de 
los establecimientos, y se realizan las 
recomendaciones pertinentes, especialmente 
en lo relacionado a los controles de salud y a la 
prohibición de la permanencia en estos lugares 
de N.N.A. 
 

 
7.4   Espacios libres de humo.  

 
De igual forma, con la Inspección de Policía de acuerdo a lo consagrado en la ley 1335 de 2008, se 
desarrollo en los establecimientos públicos del Municipio, la divulgación de esta normatividad que 
consagra la obligación que tienen estos lugares de mantener sus espacios libres de humo, y las 
sanciones a imponerles, en caso de incumplimiento. 
 
7.5   Escuelas para familias. 
 
La Comisaría de Familia coordinó en el Municipio de Chachagüí, la implementación de las escuelas 
para familias, para lo cual convocó a varias instituciones para capacitar a los directores de los 
establecimientos educativos, tanto del sector urbano como rural, para que con nuestro apoyo, creen 
las escuelas de acuerdo a la obligación legal consagrada en el núm. 5º del art. 42 del Código de 
Infancia y Adolescencia (C. I. A.). 
 
Para coadyuvar con esta labor, la Comisaría de Familia, en el marco de las escuelas para familias ha 
desarrollado diversas temáticas, desde el enfoque legal, entre las que están: Prevención del abuso 
sexual y del maltrato infantil,  obligaciones legales de la familia de acuerdo al Código de Infancia y 
Adolescencia, prevención de violencia intrafamiliar, entre otros. 
 
Estas actividades se han llevado a cabo en diferentes espacios entre los que se cuentan: Institución 
educativa Chachagüí, Centros educativos de Cimarrones y Hato Viejo, entre otros y en todos los 
casos contando con nutrida asistencia y excelente acogida. 
 
7.6   Prevención y erradicación del consumo de sust ancias psicoactivas. 

 
La Comisaría de Familia hace parte de la Red de apoyo para la prevención y mitigación del consumo 
de sustancias psicoactivas, para lo cual se desarrollan acciones encaminadas a la prevención, así 
mismo se atienden casos de consumo brindándoles asesoría legal y psicosocial, procediendo a 
canalizarlos a la entidad de salud pertinente, para su tratamiento y rehabilitación e instaurando la 
acción de tutela correspondiente, en caso de negación del servicio y la consecuente vulneración del 
derecho a la salud en conexidad con el derecho a la vida. 
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Por la carencia de datos y estadísticas en el Municipio de Chachagüí,  relacionadas al consumo de 
sustancias psicoactivas, conjuntamente con la Oficina de Salud Mental del Municipio, La Inspección 
de Policía y algunas de las Empresas Prestadoras de Salud, se elaboró una encuesta para obtener 
esta información, la cual fue aplicada a los grados noveno, décimo y once de las Instituciones 
Educativas de Chachagüí y el Convento y a los grados octavo y noveno del Centro Educativo de 
Casabuy. Actualmente nos encontramos tabulando los resultados para hacer entrega del informe final 
que nos permitirá adoptar medidas eficaces y acordes a esta problemática. 
  
7.7   Violencia intrafamiliar. 

 
Desde la creación de la Comisaría de Familia se ha venido atendiendo esta problemática que de 
acuerdo al Observatorio del Delito Municipal para el año 2009 alcanzaba una promedio mensual de 
siete (07) casos reportados, y en lo que va corrido del año 2010 el promedio ha disminuido a 1 caso 
por mes, (a excepción del mes de marzo en el que no se reportaron casos) percibiéndose una 
reducción altamente significativa del 80%.   
 

CUADRO 35. 
 

ESTADÍSTICAS DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR  

MES Año 2009 Año 2010 
Variación 
Numérica 

Variación 
Porcentual 

ENERO  5 1 4 80% 

FEBRERO  4 2 2 50% 

MARZO  8 0 8 100% 

ABRIL  6 2 4 67% 

MAYO  12 1 11 92% 

JUNIO  7 1 6 86% 

JULIO  5 4 1 20% 

AGOSTO  6 0 6 100% 

SEPTIEMBRE  3 0 3 100% 

OCTUBRE  3 1 2 67% 

NOVIEMBRE  3 0 3 100% 

DICIEMBRE  3 0 3 100% 

                        FUENTE: OBSERVATORIO DEL DELITO COMISARIA DE FAMILIA.   
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FIGURA 9. 
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Para abordar esta problemática y disminuir  los índices de violencia intrafamiliar, también se contó con 
el apoyo de la Fundación País Esperanza, que desarrollo en el Municipio de Chachagüí, con nuestra 
intervención, el Proyecto “Talleres lúdico pedagógicos orientados a la prevención de la violencia 
intrafamiliar y el maltrato infantil”.   
 
Estos talleres fueron realizados en los seis corregimientos y en el sector urbano, con una asistencia 
aproximada de 200 personas, a quienes se capacitó para que transmitan a su comunidad los 
conocimientos adquiridos en este proceso, contribuyendo a la prevención de estas conductas y a la 
canalización de los casos. 
 
 

 

De igual manera, La Fundación Colectivo Mujer 
y Comunidad FUCOM, en convenio con la 
Oficina de Política Social de la Gobernación de 
Nariño y con el acompañamiento de la 
Comisaría de Familia, se encuentra ejecutando 
en nuestro Municipio el Proyecto denominado 
“fortalecimiento de los vínculos familiares y el 
respeto de los derechos a través de la 
promoción del buen trato y la prevención de 
violencia intrafamiliar, con enfoque diferencial 
de género y de derechos humanos”, en el cual 
se encuentran participando actores sociales, 
comunitarios e institucionales, tanto del sector 
urbano como rural.  
 

 
7.8   Actividades lúdicas con N.N.A. gestionadas po r la comisaría de familia.  
 
Presentación de tres (03) funciones de la obra de teatro de títeres “El Pincel Mágico” dirigida a Niños, 
Niñas y Adolescentes para fortalecer sus valores. Estos eventos se adelantaron con la colaboración 
de la Oficina de Salud Mental de la E.S.E. Centro de Salud “Nuestra Señora de Fátima” y La 
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Fundación Teatro ODEÒN, el día cuatro (04) y cinco (05) de noviembre de dos mil diez (2010), en las 
instalaciones de la Institución Educativa Chachagüí, sección primaria y del Centro Educativo Casabuy.   
 
7.9   Actividades del área de trabajo psicosocial. 
 
Desde el área psicosocial de la Comisaría de Familia, durante el año 2010 se han realizado diferentes 
actividades, orientadas a contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de las personas que asisten 
a la dependencia y de la comunidad en general. 
 
7.10  Actividades con niñas, niños y adolescentes. 
 
Se han desarrollaron talleres lúdico prácticos que permitieron identificar las diferentes problemáticas 
dentro de las relaciones interpersonales, convivencia familiar, social y educativa. 
 
Se realizaron diez (10) talleres orientados a la prevención de consumo de sustancias psicoactivas 
(SPA), conductas de calle, prevención de embarazos no deseados, Prevención en maltrato Infantil; 
Abuso Sexual, construcción de proyecto de vida, prevención en suicidio  los cuales se llevaron a cabo 
principalmente en la zona rural, debido a la disponibilidad que presentaban los  grupos de estas áreas. 
 
En los casos en que N.N.A. han sido víctimas de delitos se brinda tratamiento psicológico y se 
adelanta la intervención familiar por trabajo social, para restablecer los derechos de la victima de 
forma integral. 
 
Atención en casos de abandono y negligencia por parte de los padres de familia requiriendo para su 
tratamiento la implementación de medidas de restablecimiento de derechos como los hogares gestor, 
sustituto y de paso. 
 
7.11  Escuela para familias. 
 
Los encuentros con padres de familia van enfocados hacia la orientación y educación adecuada frente 
a pautas de crianza, prevención de maltrato infantil, abuso sexual, violencia intrafamiliar, roles dentro 
del medio familiar, entre otros. 
 
Sector Urbano: Se llevaron a cabo cinco (05) talleres con una asistencia aproximada de setenta y 
cinco (75) padres de familia a cada taller. 
 
Sector Rural: Se adelantaron talleres en los Centros Educativos de Palmas Alto, Palmas Bajo, Hato 
Viejo, Pasizara, El Convento, Cimarrones, Guayabillos, Casabuy, Sánchez, con una asistencia de 
cincuenta (50) padres de familia aproximadamente. 
 
Así mismo, se ha trabajado con grupos de usuarias de hogares, madres FAMI, madres comunitarias 
brindándoles orientación y asesoría en temas sobre infancia y familia que incluyen: pautas de crianza, 
violencia intrafamiliar, abuso sexual, embarazo a temprana edad y embarazo no deseado, el aborto, 
métodos de planificación, fármaco dependencia. 
 
7.12  Atención a población con problemáticas de con sumo de sustancias psicoactivas. 
 
Se brinda atención a usuarios para rehabilitación y prevención del consumo de sustancias 
psicoactivas. En esta área se otorgó apoyo y orientación a 21 adolescentes y adultos, de los cuales 
seis (06) comenzaron el proceso para la incorporación a un centro de rehabilitación. Actualmente tres 
(03) de ellos se encuentran internos en una comunidad terapéutica. 
 
7.13  Trabajo Con El Grupo Del Adulto Mayor Enfocad o En El Crecimiento Personal.  
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Con la población de tercera edad se han programado talleres que les permiten  fortalecer sus 
relaciones interpersonales e individuales. 
 
Sector urbano: Se ejecutaron nueve (09) talleres, los cuales han sido desarrollados a través de juegos 
lúdicos pedagógicos, talleres de relajación, autoestima, hábitos saludables, sana convivencia, 
ejercicios físicos,  manejo de emociones, depresión , prevención hacia el maltrato al adulto mayor y el 
apoyo al encuentro del adulto mayor interMunicipal que se desarrolla en el Municipio. 
 
7.14 Encuentro adulto mayor 
 

 
 
Sector Rural: Los sectores en los cuales se ha realizado intervención son: Casabuy, Pazizara, 
Guayabillos, Sánchez, Cimarrones y Hato viejo,  en cada corregimiento existe un grupo aproximado 
de 55 adultos mayores con los cuales se ha trabajado las mismas temáticas que en el sector Urbano.  
 
7.15  Visitas sociofamiliares. 
 
Se practicaron visitas a nivel socio familiar y psicológico con el fin de verificar condiciones frente a 
vulneración de derechos y se adelantó el correspondiente seguimiento dentro de los mismos 
procesos. Las problemáticas abordadas fueron violencia intrafamiliar, negligencia frente a la garantía 
de los derechos de niños, niñas y adolescentes, abuso sexual, pornografía infantil, intento de suicidio, 
consumo de sustancias psicoactivas (alcohol y drogas), trastornos de comportamiento y de 
aprendizaje y usuarios en situación de discapacidad. 
 
Se realizaron ciento dieciocho (118) visitas domiciliarias de las cuales se llevaron a cabo setenta y tres 
(73) en el sector urbano y cuarenta y cinco (45) en el sector rural.   
7.16  Área de trabajo social. 
 
Se realizaron visitas socio familiares en los corregimientos de Cimarrones, Pasizara, Casabuy, 
Convento, Sánchez y Hato Viejo y veredas de Cano Bajo, Guayabillos, El Pedregal, El Chorrillo, 
Matarredonda, Las Lomitas, El Común,  Robles, Palmas Alto, Palmas Bajo, La Victoria, El Saladito, 
Portachuelo, Higuerón, San Juan Alto, entre otras. 
 
7.17  Trabajo del área Psicológica. 
 
Se brindó apoyo en las diferentes problemáticas que se presentaron en la comunidad entre las cuales 
están: 



  
        REPÚBLICA DE COLOMBIA 

        DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
         ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHACHAGÜÍ 

       NIT. 800.199.959-4 
 

 

Colombia. Nariño. Chachagüí. Calle 3 Nº 4-60 Barrio Oficial. PBX: 732 81 37 / 732 81 38 FAX: 732 84 44 
Página Web: www.chachagui-narino.gov.co / correo electrónico: contactenos@chachagui-narino.gov.co 

 

64 

 
• Violencia intrafamiliar, Abuso sexual en adultos y NNA, Fármacodependencia, Alcoholismo, Intento 

de suicidio, Problemas de aprendizaje, Conflicto de pareja, Inestabilidad emocional, Educación 
sexual, Orientación en educación sexual y reproductiva, Alteraciones del comportamiento, 
Trastornos de personalidad. 

• Acompañamiento  y apoyo en las visitas sociofamiliares en el sector Urbano y Rural. 
• Así mismo, se brinda orientación y apoyo en terapia de pareja, enfocada a obtener una adecuada 

convivencia y comunicación. 
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8.0 COMUNICACIONES 
 
La oficina de comunicaciones y sistemas, ha venido realizando el acompañamiento logístico y 
publicitario en todas y cada una de las actividades, reuniones que se realizan por parte de la 
Administración Municipal. 
 
8.1   Entrega de telas a grupos asociados 
 
A través del Programa Presidencial de Acción Social, se presentó un proyecto para la dotación de 
materias primas (Telas) para la confección de prendas de vestir elaboradas por las mujeres cabeza de 
familia del Municipio, gracias a esta gestión se recibió este material y se entregó a 16 grupos de 
aproximadamente doscientas (200) mujeres quienes posteriormente realizaron un desfile de exhibición 
de sus prendas en la presencia de directivos de Acción Social. 
 
Exhibición de prendas de vestir 
 
  

 
8.2   Carnavales de negros y blancos (3, 4, 5 y 6 d e enero de 2010). 
 
La oficina de comunicaciones con las demás dependencias de la Administración Municipal participó en 
la organización del desfile para facilitar un mejor desplazamiento a los participantes y una mejor 
visibilidad a la ciudadanía. 
 
Ganadores mas representativos en el carnaval de Negros Y Blancos 2010 
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3 De Enero 
“Aguas Claras Retratos De Mi Pueblo” 

4 De Enero 
“Lo Dulce De Mi Tierra” 

  
5 De Enero 
“La Madre Selva” 

6 De Enero 
“Alegría Y Fantasía En El Carnaval” 

 
En estas festividades participaron 171 motivos en las diferentes categorías. La Administración  
Municipal premió a los participantes con recursos por un valor de  $37.938.000. De la misma forma, la 
premiación para los 6 corregimientos fue de $12.000.000 para un total de inversión en estas 
festividades de $49.938.000. 
 
8.3   Apoyo logístico. 
 
También hemos realizado acompañamiento a 
las diferentes reuniones y actividades 
programadas por la Administración Municipal, 
tales como: 
 
Entrega de ayuda a personas con 
discapacidad, pagos a familias en acción, 
ampliación de cobertura en régimen subsidiado, 
gran concierto Nacional “20 de Julio”, encuentro 
de enlaces Municipales, entrega de telas a 
grupos asociados, capacitación a artesanos del 
carnaval, encuentro departamental del adulto 
mayor, asamblea de familias en acción, entrega 
de equipos de amplificación a 23 juntas de 
Acción Comunal, festival de la cultura, muestras 
campesinas y cometas, entre otras. 
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9.0 INSPECCION DE POLICIA. 
 
 

La Inspección de policía con la colaboración de otras dependencias de la Alcaldía Municipal, ha 
llevado a cabo diferentes gestiones en cumplimiento a las funciones que le corresponde desarrollar. 
 

CUADRO 36. 
 
 
SERVICIO PRESTADO 

 
NÚMERO PROMEDIO DE DOCUMENTOS EMITIDOS  

Denuncia por perdida de documentos. 245 
Autenticación de firmas. 890 

Permiso transporte de menaje. 35 

Declaraciones extrajuicio. 236 
Auto declaraciones juramentadas. 60 
Recepción de denuncias penales.  59 

Permiso para transportar cadáveres. 0 

Asesorías jurídicas. 225 

Autenticación de copias. 700 
FUENTE: INSPECCIÓN DE POLICÍA 

 
Los procedimientos policivos iniciados, en trámite, archivados por resolución, desistimiento y 
conciliación, se muestran a continuación: 
 

CUADRO 37. 
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CIVILES 11 11 2 9 2 4 2 

CONTRAVENCIONALES  2 0 0 2 0 0 0 
ADMINISTRATIVOS 1 0 1 1 0 0 0 
DE TRÁNSITO 0 0 0 2 0 0 0 

                            FUENTE: INSPECCIÓN DE POLICÍA   
 
Se han llevado a cabo Actuaciones Extraprocesales encaminadas a mantener la sana convivencia de 
nuestros ciudadanos, entre las principales podemos citar las siguientes. 
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CUADRO 38. 
 

SERVICIO PRESTADO NUMERO EXACTO 
Actas de buena conducta 60 

Actas de compromiso 39 

Conciliaciones 13 

Protecciones civiles policivas 03 

Protecciones civiles contravencionales  11 

Oficios enviados 143 

Citaciones cumplidas 213 

Ordenes de conducción 24 

Ordenes De statu quo 12 

Inspecciones oculares extraprocesales 7 

Amonestaciones Personales  24 

Resoluciones civiles  16 

Resoluciones Contravencionales  4 

Estados  20 
                                  FUENTE: INSPECCIÓN DE POLICÍA    

 
FIGURA 10. 
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En cumplimiento de las comisiones impartidas por Jueces de la República que ejercen su actividad en 
la ciudad de Pasto así como en algunas otras ciudades del País, se han diligenciado y devuelto en 
debida forma 35 despachos comisorios. 
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10.   ESTRATEGIA JUNTOS 
 
El objetivo general de JUNTOS es construir y fortalecer, en las familias que se encuentran tanto en 
situación de pobreza extrema como en situación de desplazamiento, la capacidad de gestionar su 
propio desarrollo, para superar su estado de pobreza y mejorar sus condiciones de vida. 
 
La Red para la superación de la pobreza extrema JUNTOS, enfoca sus trabajos en canalizar la oferta 
institucional de carácter Municipal, Departamental y Nacional centrándola en la población más 
necesitada; es así como para la Estrategia ha realizado un trabajo más detallado con las familias 
beneficiarias consistente en 3 aspectos primordiales para la base de datos de Infojuntos, los cuales 
son: levantamiento de línea base familiar, plan familiar y acceso a la oferta. 
 

CUADRO 39. 
 

COGESTOR AJUSTES DE 
LINEA BASE 

SESION 
2ª 

SESION 3 
PLAN 

FAMILIAR 

SESION 4 
PLAN 

FAMILIAR 

TOTAL  VISITAS 
FAMILIARES 

CARLOS FELIPE LOPEZ  24 145 160 0 329 
DIANA ERASO PAZ 16 75 156 36 283 
CARLINA LOPEZ 117 112 157 35 421 
ALDEMAR PONCE 19 161 155 36 371 
PILAR VERDUGO 11 111 158 36 316 

FUENTE: RED JUNTOS. 
 
Una vez ejecutado el diagnóstico a cada familia, se hace necesario que se realice el plan familiar; 
consistente en que la familia identifique los logros que ya ha superado y los que les falta por cumplir, 
de esta manera se aplica el objetivo de UNIDOS, donde la familia es la gestora del propio desarrollo; 
Con las necesidades identificadas por parte de la central se puede organizar oferta con las entidades 
de la red donde se ejecuten las tareas, se definan responsables y se asuman los tiempos de solución 
de los logros básicos. 
 
10.1   Gestión de oferta  
 
De a cuerdo a INFOJUNTOS se obtiene como dato que de las 556 personas solo 96 se encuentran en 
situación real de discapacidad, y solo 56 quieren acceder a estos beneficios, al concluir la ejecución 
de esta oferta de la población discapacitada que se encuentra en el Municipio de Chachagüí de las 56 
visitas realizada 23 son menores, de edad los cuales pueden acceder a las ayudas técnicas 
requeridas después de seguir el debido procedimiento ante las Empresas Promotoras de Salud, de las 
personas que fueron atendidas solamente 4 aplican para las ayudas técnicas  de sillas de ruedas de 
45 cm. y bastones de orientación, los demás se encuentran en espera. 
 
10.2   JUNTOS - I.C.E.T.E.X. 
 
Se motivó a los estudiantes de grado once de la Institución educativa de Chachagüí y comunidad en 
general mediante los encuentros de cuidado y cartelera Municipal para que accedan al Crédito 
ACCES con el beneficio del bono de estudios universitarios del programa familias en acción, los 
estudiantes están informados al igual que los padres de familia además se ha ofrecido el servicio 
personalizado para el cargue de la información requerida en la página de internet del ICETEX, con el 
objeto de realizar el respectivo acompañamiento. 
  
10.3   JUNTOS - I.C.B.F. 
 
Programa vivienda con bienestar, es una de las entidades que ya empezó el acceso preferente para 
las familias pertenecientes a la Estrategia Juntos, trabajando en 3 aspectos: Planificación familiar, 
pautas de crianza y habitabilidad. En el momento se han beneficiado 184 familias; además por parte 
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de la Estrategia Juntos se logro establecer la articulación con Familias en Acción para impartir a las 
madres titulares charlas de infancia y adolescencia con el objetivo primordial de generar actitud 
positiva y mejorar sus relaciones familiares. 
 
Por parte del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial se ordenó el seguimiento al 
programa vivienda saludable para las 72 familias Juntos, beneficiadas con estos recursos, nuestro 
trabajo ha sido enfocado a motivar a las familias que cumplan la parte de su compromiso. 
  
10.4 ICBF Estrategia Colombia Nutrida. 
 
Programa consistente en otorgar los subsidios alimentarios a población vulnerable comprendida entre 
edades de 1 a 5 años y 11 meses, dicha Estrategia trabajó inicialmente con un listado enviado por los 
Cogestores del primer año en el cual se tiene como potenciales beneficiarios 144 niños que no han 
accedido a ningún beneficio por parte de ICBF. Para este año los Cogestores han levantado un listado 
de 51 potenciales beneficiarios adicionales a los anteriores. 
  
10.5   Acciones JUNTOS. 
 
• Se realizó el Día verde en los Corregimientos de Pasizara y Casabuy, con el apoyo dado por la 

Administración Municipal y E.S.E Nuestra Señora de Fátima en talento humano y herramientas 
para el desarrollo de las actividades programadas. 

 
• Campaña de libretas militares, de acuerdo al listado enviado por Acción Social y plataforma 

INFOJUNTOS se realizo el respectivo filtro de la base de datos para que solo aplicase a los que 
cumplieran con el requisito de ser mayores de 25 años; de los 687 adultos potenciales que no 
cumplían con este documento; 457 solo tenían la edad para acceder a este beneficio de los cules 
52 integrantes de la estrategia Juntos lograron obtener este documento, ademas de otras personas 
que obtuvieron este documento por la difusión y el acompañamiento realizado por los Cogestores 
sociales de la Estrategia Juntos. 

 
• Campaña de telas. Acción social publicitó en el mes de agosto a las Alcaldías Municipales la 

posibilidad de acceder a las asociaciones de modistas el beneficio de telas, que gracias al 
liderazgo de la oficina de participación comunitaria a las modistas asociadas, recibiendo telares 
que contribuyen a generar practica para mejorar sus talentos y trabajo para mejorar sus ingresos. 

 
• Acción social logró establecer oferta para el Municipio de Chachagüí con el Servicio Nacional de 

Aprendizaje SENA, el cual vinculó a jóvenes para estudiar Mercadeo y Ventas con una Intensidad 
de 200 horas y con certificado de Emprendedor de productos y servicios, beneficiando a 33 
integrantes de la estrategia Juntos y 7 pobladores más del Municipio de Chachagüí. 

  
• Desde Acción Social se diseñó con la Registraduría Nacional del Estado Civil la Estrategia 100% 

Identificados que consiste en identificar a miembros de las familias que pertenezcan a la Red, 
encontrando que solamente se  presentan 27 casos, de los cuales 21 personas se les expidió el 
respectivo documento de identificación. 

 
• Con la construcción del proyecto “Paso Nacional”, 23 beneficiarios de la Estrategia JUNTOS, y  47 

personas de nivel uno del SISBEN han sido incluidos por el contratista para trabajar en la 
mencionada obra. 

 
• Además 300 integrantes de la Estrategia Juntos hacen parte de las diferentes unidades productivas 

que tiene formada la Unidad Municipal Técnica Agropecuaria en todos los corregimientos, veredas 
y en el sector urbano.  
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CUADRO 40. 
 

CUADRO RESUMEN DE ACTIVIDADES REAL IZADAS POR LOS COGESTORES SOCIALES  
AÑO 2010 

Actividad Fecha  P.A.I.  P.I. P.A. P.L.S. P.P.L.S. 
% Metodología 

Discapacidad Octubre 557 96 56 5 0,9 Acompañamiento familiar. 

ICETEX 
Junio Y 
Diciembre 306 126 37 1 0,3 

Divulgación en eventos 
medios de comunicación 

Vivienda con bienestar 
ICBF 

Junio A 
Noviembre 184 184 160 160 87,0 Acompañamiento familiar. 

Vivienda saludable 
ministerio de vivienda Noviembre 665 NA 72 72 10,8 

Selección por Ministerio de 
vivienda. 

Mejoramiento de 
vivienda. Diciembre 665 NA 43 43 6,5 

Selección grado de 
pobreza Admón. Mpal. 

Estrategia Colombia 
nutrida ICBF Mayo 172 195 195 159 92,4 Acompañamiento familiar. 

Libretas militares Agosto 457 279 63 52 11,4 
Divulgación en eventos 
medios de comunicación. 

Apoyo y acceso al 
trabajo 

Marzo A 
Diciembre 2601 1500 980 465 17,9 

Articulación con las 
dependencias. 

Identificación Diciembre 27 35 35 35 129,6 
Estrategia 100% 
identificados. 

Buenas prácticas de 
alimentación. 

Octubre Y 
Noviembre 4008 3500 431 431 10,8 

Conferencias sobre 
alimentación sana. 

Mecanismos de 
resolución de 
conflictos. 

Octubre 
Noviembre 1360 3500 431 431 31,7 

Conferencias y  asesoría 
con personal especializado. 

P.A :   población por aplicar infojuntos. 
P.I:     población informada. 
P.A :   población que asistió. 
P.L.S: población con logro superado o en procesos. 
P.L.S: porcentaje de población con logro superado o en proceso. 

FUENTE: RED JUNTOS 
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11. JUNTA DE DEPORTES. 
 
Durante la vigencia fiscal 2010, el ente deportivo de Chachagüí, ha realizado varias actividades 
encaminadas al desarrollo y fortalecimiento deportivo y recreativo en el ámbito Municipal, en ese 
orden de ideas, es importante reconocer las acciones y gestiones en las cuales la Secretaria de 
Deporte y Recreación del Departamento de Nariño brindo la oportunidad a Chachagüí de ser sede de 
la final de los juegos departamentales inter colegiados en las categorías: infantil y júnior, en las ramas 
femenina y masculina de fútbol de salón. 
 
Consideramos que estamos trabajando en 
función de la comunidad y que estos esfuerzos 
se ven retribuidos socialmente con el 
aprovechamiento del tiempo libre y hábitos 
saludables deportivos que obviamente inducen 
a disminuir patologías tales como alcoholismo, 
drogadicción y otros fenómenos tales como el 
pandillismo y la delincuencia juvenil, toda vez 
que estas actividades y campeonatos forman el 
carácter de niños, niñas y adolescentes, 
además de brindar importantes valores en el 
ámbito familiar, con estrategias tales como los 
clubes juveniles deportivos y las escuelas de 
formación deportiva del Municipio. 
  
 
Durante el año 2010, también se desarrolló importantes obras de infraestructura que fortalecen la 
oferta institucional que brinda el Municipio, como es el trabajo que se viene realizando en el 
mejoramiento del escenario deportivo del centro poblado especial el Pedregal y la compra de lote para 
la chancha de fútbol en Matarredonda, la cual se encuentra en proceso de adecuación 
 
Analizando el informe que se presenta a continuación se detallará las acciones y gestiones propias de 
nuestra competencia como ente deportivo y en función de nuestra razón de ser. 
 

CUADRO 41. 
 

ACTIVIDADES Y APOYOS OFICINA DEPORTES 2010.  
Actividad - Apoyo  Población Beneficiada  Fecha Presupuesto  
Apoyo a la selección de fútbol de salón que 
participo en la eliminación de la zona centro de 
los juegos inter –colegiados que se realizaron 
en el Municipio de la Florida (N), y apoyo de 
implementación deportiva. 

Se beneficiaron 48 estudiantes 
de la  Institución educativa del 
Casco Urbano y la Institución 
Educativa Ntra. Señora de las 
Lajas del Corregimiento del 
Convento. 

Abril-
Mayo 
2010 

$ 3.400.000 

Apoyo al II Encuentro Departamental del Adulto 
Mayor. Se celebro convenio entre la Secretaria 
de Deportes del Departamento y la Dirección 
de Deportes del Municipio de Chachagüí en la 
cual se les brindo alojamiento, alimentación e 
hidratación a los participantes. 

Se beneficiaron 650 Adultos 
Mayores de los diferentes 
Municipios del Departamento. 

Junio 
2010 

$ 30.000.000 
 

Apoyo a la selección femenina de fútbol de 
salón que participo en el Campeonato 
Departamental realizado en el Municipio del 
Peñol (N) del 1 al 5 de Diciembre, y apoyo al 
campeonato de chaza. 

Se beneficiaron 40 deportistas 
pertenecientes al casco urbano y 
al corregimiento del Convento y 
Sánchez. 

Diciembr
e 2010 

$ 2.000.000 

Organización del campeonato de microfútbol 
en las ramas femenina y masculina, y el 
campeonato de baloncesto masculino. 

Se beneficiaron 170 deportistas 
pertenecientes al casco urbano. 

Septiem
bre 2010 

$ 2.800.000 
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Organización del XIV Campeonato Municipal 
de Fútbol Versión 2010-2011, pago de arbitraje 
y premiación 

Se beneficiaron 770 deportistas 
tanto del casco urbano como del 
casco rural. 

Diciembr
e 2010 

$ 12.000.000 

Apoyo a las Instituciones Educativas del sector 
Urbano en la organización de Campeonatos. 

Se beneficiaron 200 estudiantes 
de la institución educativa del 
sector urbano. 

Mayo 
2010 

$ 600.000 

Apoyo de implementación  deportiva para las 
delegaciones de los juegos inter colegiados en 
la final Nacional que se realizó en el 
Departamento del Cauca. 

Se beneficiaron deportistas del 
Departamento de Nariño.  

Octubre 
2010 

$ 7.940.500 

Apoyo al campeonato de microfútbol realizado 
en el Corregimiento de Casabuy. 

Se beneficiaron 300 deportistas. Noviemb
re 2010 

$ 1.100.000 

Apoyo al campeonato de las  instituciones 
asociadas educativas pertenecientes al sector 
rural. 

Se beneficiaron 240 deportistas 
de las instituciones educativas. 

Octubre 
2010 

$ 750.000 

Apoyo a las Escuelas de Formación Deportiva 
para su participación en la Copa Fútbol Infantil 
por la Dignidad de la niñez, que se realizo en el 
Municipio de Pasto (N).  

Se beneficiaron 88 deportistas. Septiem
bre 2010 

$ 520.000 

Apoyo para el campeonato de microfútbol 
Caritas Felices realizado en la Institución San 
Francisco de Asís. 

Se beneficiaron 240 estudiantes 
de las Instituciones educativas. 

Julio 
2010 

$ 750.000 

Apoyo al Campeonato de Fútbol ASFACAM 
2010. 

Se beneficiaron 880 deportistas 
tanto del Municipio de 
Chachagüí, como de otros 
Municipios. 

Julio 
2010 

$ 3.000.000 

Apoyo al campeonato de microfútbol realizado 
en el Corregimiento de Hato Viejo. 

Se beneficiaron 192 deportistas. Diciembr
e 2010 

$ 400.000 

Apoyo a las Instituciones educativas asociadas 
del sector rural. 

Se beneficiaron 240 estudiantes. Agosto 
2010 

$ 750.000 

Implementación deportiva para los equipos de 
fútbol del Municipio de Chachagüí que tienen 
reconocimientos deportivos, incluidas las dos 
escuelas de formación deportivas. 

Se beneficiaron 28 equipos más 
las 2 escuelas para un total de 
1200 deportistas. 

Diciembr
e 2010 

$ 25.000.000 

Convenio con la Secretaría de Deportes para el 
manejo de los recursos de las Ligas del 
Departamento de Nariño. 

Se beneficiaron 23 Ligas en 
diferentes disciplinas deportivas 
del  Departamento de Nariño. 

Octubre 
2010 

$470.000.000 

Apoyo al campeonato de fútbol de salón 
realizado en el corregimiento del Convento. 

Se beneficiaron 280 deportistas 
tanto del casco rural como del 
casco urbano. 

Noviemb
re 2010 

$ 1.746.000 

Apoyo a la final departamental de los juegos 
inter colegiados del Departamento de Nariño, 
en las ramas Femenina y Masculino en las 
categorías Infantil y Júnior, se les brindo 
alojamiento, alimentación e hidratación.  

Participaron 1.440 deportistas de 
40 Municipios del Departamento 
de Nariño.  

Mayo-
Junio 
2010 

$ 33.000.000 
 

FUENTE: JUNTA MUNICIPAL DE DEPORTES 
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12.   ESCUELA DE MUSICA 
 
“El sonido es un fenómeno natural, la música en cambio es el resultado consciente del sonido 
por parte del niño o joven, hasta convertirlo en un arte y una ciencia” 
 
La Misión de La Escuela de Música y fortalecimiento de Banda Juvenil del Municipio de Chachagüí 
(N), se ha orientado hacia el estudio, la investigación, la práctica y la proyección de la cultura popular 
tradicional de nuestra región, propiciando la diversidad de esquemas recreativos y académicos, que 
las expresiones artísticas ofrecen para el crecimiento humano y académico, consolidándose como una 
alternativa válida y pertinente en el desarrollo sociocultural de nuestra comunidad, fomentando el 
estudio, la investigación, la práctica y la proyección de las expresiones musicales de la cultura popular 
y tradicional de Colombia, representando el perfil institucional ante los diferentes públicos. 
 
La Escuela de Música y Banda Juvenil del Municipio de (N), es una institución sin ánimo de lucro, que 
ha impartido enseñanza a niños y jóvenes en las áreas de instrumentos de viento y de percusión. 
 
Los objetivos han sido: 
• Despertar entre la población infantil del Municipio de Chachagüí – Nariño, el interés por la música 

logrando que ésta llegue a formar parte activa de la vida del niño. 
• Redescubrir y valorar nuestra tradición musical mediante la formación y apropiación de nuestros 

instrumentos y rítmos musicales. 
• Brindar esparcimiento y sana utilización del tiempo libre a una juventud que necesita ser orientada 

a la exploración de sus potenciales. 
• Promover por medio de la música, los valores culturales de la región y despertar en el niño la 

solidaridad y la sana convivencia. 
• Ofrecer los elementos musicales que permitan el desarrollo de las habilidades y destrezas 

necesarias para la interpretación de los instrumentos musicales. 
• Fomentar desde la infancia el conocimiento y apreciación de la música, iniciando a los niños, desde 

edades tempranas en su aprendizaje. 
• Favorecer por medio de la música, la adaptación del niño a su medio incentivando en ellos la 

atención, la concentración y la formación musical. 
• Proporcionar una enseñanza instrumental, orientada tanto a la práctica individual como a la 

práctica de conjunto. 
• Suministrar una enseñanza musical complementaria a la práctica instrumental. 
• Organizar actuaciones públicas y participar en actividades musicales de carácter aficionado. 
• Desarrollar una oferta amplia y diversificada de educación musical, sin límite de edad. 

 
Se procedió, a la nueva convocatoria de estudiantes para la formación de la escuela de música y 
futura Banda Juvenil de Chachagüí, con la motivación de los estudiantes en las diferentes 
instituciones educativas del Municipio. 
 
Siendo 52 niños, los que iniciaron el proceso de Inducción Musical para luego comenzar con la 
práctica de aprendizaje del instrumento musical, Estos alumnos estuvieron en proceso de selección 
para conformar la banda juvenil, tomaron un curso de inducción musical en donde aprendieron todos 
los fundamentos teórico -prácticos de la música y  posteriormente iniciaron con el conocimiento del 
instrumento de su elección. 
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CUADRO 42. 
 
 RELACIÓN NUMERO DE ESTUDIANTES CON INSTRUMENTO 

MUSICAL 
INSTRUMENTO \  
HORARIO 

2:00 PM 2:40 PM 3:20 PM 4:00 PM 4:40 PM 5:20 PM 

FLAUTA TRAVERSA 1 2    1 

CLARINETE 5 5     

SAXOFON   4 3  2 

TROMPETA   5 5  3 

TUBA    1  1 

PERCUCION     8 1 

TROMBON      2 

BAJO ELECTRICO      1 

FUENTE: ESCUELA DE MÚSICA 
 

FIGURA 11 
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Se inicio el proceso de técnica instrumental, después de un examen individual de teoría y práctica, 
seleccionando los mejores en actitud y desarrollo instrumental, respectivamente en cada instrumento.  
 
Se pudo dar cumplimiento al primer concierto realizado el 20 de Julio de 2010, con un total de 25 
integrantes. 
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Se ha gestionado ante la Administración 
Municipal la compra de instrumentos por un 
valor de $11.319.988 y el mantenimiento de 
instrumentos por $1.500.000. 
 
Se realizó el primer concierto con los 
estudiantes que forman parte de la Banda-
Escuela de Música del Municipio de 
Chachagüí, los días 28 y 29 de Agosto de 
2010 en el  encuentro de bandas y 
competencias de cometas, con un total de 
24 integrantes: 1 flauta traversa, 4 
clarinetes, 5 saxofones, 4 trompetas, 2 
trombones, 2 fliscornos, 1 tuba, 1 bajo 
eléctrico y 4 percusionistas. 

 
Se continúo el proceso de técnica instrumental con los alumnos que ya forman parte de la Banda 
Juvenil, por un periodo de 2 a 3 meses para seguir desarrollando la destreza instrumental en cada uno 
de ellos y posteriormente ensamblar un repertorio musical con miras a tener lista la banda Juvenil en 
las festividades de Diciembre y Enero de 2011. 
 
En el mes de diciembre ensambló las diferentes obras musicales como preparación a los primeros 
días del mes de Enero, dando cumplimiento a los carnavales del año 2011 con la participación de la 
banda Juvenil en las diferentes actividades preparadas por la Administración Municipal de Chachagüí 
el 5 de Enero día de la cabalgata y 6 de Enero culminando con el carnaval de blancos, desfile de 
carrozas, danzas y comparsas. 
 
 

 

 
La Banda-Escuela de música del 
Municipio de Chachagüí - Nariño, dirige 
la enseñanza musical mediante niveles 
diseñados para una gran variedad de 
estudiantes, incluyendo niños, jóvenes y 
adultos, desde principiantes hasta 
aquellos que desean adquirir un alto 
nivel musical, teniendo como base la 
enseñanza en los niños y jóvenes. 
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13.   PROGRAMA FAMILIAS EN ACCION 
 
El Programa Familias en Acción consiste en otorgar un apoyo monetario directo a la madre 
beneficiaria condicionado al cumplimiento de compromisos por parte de la familia, en educación, al 
garantizar la asistencia escolar de los menores y en salud, con la asistencia de los niños y niñas 
menores de siete años a las citas de control de crecimiento y desarrollo programadas. 
 
Desde el momento en que se nos delego esta gran responsabilidad de dirigir el Programa Familias en 
Acción en el Municipio de Chachagüí, hemos asumido esta labor con mucho profesionalismo, 
transparencia y gran sentido de pertenencia. 
 
13.1   Parte operativa 
 
• Total familias en acción Municipio de Chachagüí: 1129 familias beneficiarias. 
Nivel uno del SISBEN: 1052 familias. 
Desplazados: 77 familias. 
 
• Niños beneficiarios en el sector educación: 1619 
Primaria: 805 
Secundaria: 814 
 
• Niños beneficiarios en el sector salud: 622. 
Total beneficiarios potenciales en educación y salud: 2241 
 

CUADRO 43. 
 

PAGOS REALIZADOS AÑO 2010  
Miles De Pesos 

FECHA DE PAGO PERIODO 
DE PAGO 

FAMILIAS 
BENEFICIARIAS 

TOTAL 
RECURSOS 
PAGADOS 

Marzo 20 y 21 de 2010 PRIMERO 1119 114,825,000 

Mayo 08 y 09 de 2010 SEGUNDO 1106 79,505,000 

Junio 26 y 27 de 2010 TERCERO 1129 119,155,000 

Agosto 26 al 11 de Septiembre de 2010 CUARTO 878 95,499,000 

Del 03 al 17 de Noviembre de 2010  QUINTO 923 102,506,100 

Del 17 al 30 de Diciembre de 2010 SEXTO 920 104,531,200 

TOTAL    616,021,300    

FUENTE: FAMILIAS EN ACCION. 
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FIGURA 12. 
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13.2   Encuentros de cuidado. 
  
Los encuentros de cuidado son un lugar de encuentro y convivencia entre las madres beneficiarias del 
programa Familias en Acción de los diferentes barrios y veredas del Municipio. Un aspecto 
fundamental de los encuentros de cuidado es revisar la situación de salud y educación, como también 
otros aspectos de su vida cotidiana, para tomar decisiones y realizar tareas que contribuyan a mejorar 
las condiciones de vida de las familias del barrio o de la vereda. 
 
En el Municipio de Chachagüí, se realizaron 31 Encuentros de Cuidado de los 42 programados para el 
año 2010; en estos encuentros, se han tocado temas importantes como Deserción escolar, Maltrato 
infantil, Nutrición, Violencia intrafamiliar, Derechos y deberes de los niños, Convivencia pacífica, 
Valores humanos, Medioambiente, etc. 
 
La realización de estos encuentros de cuidado han permitido a las madres titulares conocer el 
programa y saber cuáles son sus derechos y deberes para con el mismo; se han reducido 
notablemente los índices de deserción escolar y desnutrición en los menores. 
 
Los encuentros de cuidado han permitido que las madres y padres titulares cambien sus labores 
cotidianas para encontrarse con la amistad, la alegría y el compartir que es sinónimo de convivencia 
pacífica. 
 
En los encuentros se aprende a brindar una sonrisa, un abrazo y un cordial saludo; Además en 
convivencia empezamos a reconocer los valores que cada persona tiene. 
  
Gracias a los encuentros de cuidado realizados en los sectores rurales las madres y padres titulares 
han llegado a conocer de cerca los hermosos paisajes que posee Chachagüí. 
 
Los encuentros de cuidados sirven para relacionarse con los demás, para divertirnos y para relajarnos  
 
13.3   Verificación de compromisos de Salud y Educa ción. 
 
Para prestar un mejor servicio a las familias beneficiarias del Programa Familias en Acción en el 
Municipio de Chachagüí, se están manejando dos programas denominados SIFA Y SIRC. 
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El SIFA (Sistema de Información de Familias en Acción), es un programa que facilita el trámite de 
novedades, quejas y reclamos, para su posterior aprobación por parte de la Unidad Coordinadora 
Regional. 
 
El SIRC (Sistema de Información para el Registro de Compromisos), es un programa que nos permite 
realizar las verificaciones de cumplimiento de compromisos de salud y educación de una manera más 
rápida, eficiente y eficaz.  
 

CUADRO 44. 
 

REPORTE VERIFICACION DE COMPROMISOS AÑO 2010 
 

TIPO 
SUBSIDIO 

TOTAL 
BENEFICIARIOS 
POTENCIALES 

TOTAL 
BENEFICIARIOS 
VERIFICADOS 

% AVANCE 
BENEFICIARIOS 

PERIODO 
VERIFICADO 

Educación 1593 1561 97,99% Primero En – Feb 

Salud 508 76 14,96% Primero En – Feb 

Educación 1619 1573 97,16% Segundo Mar –Abr 

Salud 494 117 21.22% Segundo Mar – Abr 

Educación 1625 1565 96.31% Tercero May – Jun 

Salud 598 101 16.53% Tercero May – Jun 

Educación 1618 1538 95.48% Cuarto Jul-Ago 

Salud 568 81 15.34% Cuarto Jul-Ago 

Educación 1584 1517 95.77% Quinto Sep-Oct 

Salud 442 72 16.29% Quinto Sep-Oct 

Educación 1549 1507 97.29% Sexto Nov-Dic 

Salud 511 70 13.70% Sexto Nov-Dic 

FUENTE: FAMILIAS EN ACCION. 
 
13.4   Novedades quejas y reclamos. 
 
Dentro del Programa Familias en Acción se han tramitado diferentes tipos de novedades como se 
muestra en el siguiente cuadro:   
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CUADRO 45. 
 

NOVEDADES QUEJAS Y RECLAMOS  

ACTIVIDADES No. 

Cambio Madre Titular 87 

Cambio De Residencia 34 

Ingreso De Menores 43 

Retiro De Menores 29 

Corrección Información 9 

Inscripción Desplazados 15 

TOTAL 217 

                                         FUENTE: FAMILIAS EN ACCION.     
 
 

FIGURA 13. 
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13.5   Bancarizacion 
 
La Bancarización es el proceso mediante el cual a cada Madre Titular del Programa Familias en 
Acción se le abre una cuenta de ahorros en el Banco Agrario de Colombia para que pueda cobrar sus 
subsidios con tarjeta debito en cualquier parte del país. 
 
Las ventajas de la Bancarización es que las Madres Titulares podrán cobrar sus subsidios en el 
Corresponsal no bancario del BANAGRARIO y en los puntos o lugares comerciales que hagan parte 
de la red de pagos; estos puntos se darán a conocer a los beneficiarios una vez se confirmen. 
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En el Proceso de Bancarización realizado desde el día 02 de julio hasta el día 09 de julio se bancarizó 
aproximadamente a 1060 familias de las 1129 beneficiarias.  
 
14.6   Gestión realizada con los agentes de Salud y  Educación. 
 
En el momento se han articulado acciones con los Rectores de las Instituciones Educativas al igual 
que con los diferentes Centros Educativos, el Gerente de la ESE Centro de Salud Nuestra Señora de 
Fátima, La Estrategia Juntos, El Instituto Colombiano de Bienestar familiar (ICBF) para resaltar la 
importancia e impacto del Programa Familias en Acción, al igual que lograr una mejor atención a la 
comunidad en general en cuanto a la salud y educación se refiere. 
Para los Encuentros de cuidado que se realizan tanto el sector urbano como rural, se esta realizando 
el acompañamiento con psicólogos y trabajadores sociales para realizar la capacitación en temáticas 
que tengan que ver con el área de la salud y la educación. 
 
Con la colaboración del personal universitario de la ESE Centro de Salud Nuestra Señora de Fátima 
se esta haciendo especial énfasis para que las madres de los menores beneficiarios del Programa 
Familias en Acción cumplan en el tiempo establecido con sus citas de crecimiento y desarrollo 
programadas. Esto con el fin de garantizar el bienestar de los menores, como también asegurar sus 
pagos en los periodos respectivos. 
 
En lo que respecta a Educación, estamos llevando a cabo reuniones permanentes en los diferentes 
Centros Educativos con el fin de promocionar el Programa Familias en Acción; de igual manera 
recalcar la importancia que la educación tiene dentro de la filosofía y misión del mismo. 
 
En este aspecto cabe resaltar el compromiso y colaboración de los docentes frente al programa, ya 
que nuestro compromiso principal es combatir y atacar el flagelo de la deserción y motivar a los 
menores a que asistan a las aulas escolares. 
 
Con el fin de economizar algunos recursos económicos y las grandes filas a las familias beneficiarias, 
que por su puesto es algo tedioso, se está realizando la verificación de compromisos de salud y 
educación en cada corregimiento. 
  
Estamos llevando a cabo brigadas de trabajo con las Madres Líderes, Promotores de Salud, 
Corregidores, Docentes y algunos Concejales, para depurar las bases de datos del Programa, para 
mejorar los porcentajes de verificación de compromisos, para detectar a las personas más vulnerables 
y de estratos 0 y 1 que aun no han sido beneficiados por el programa, para que en próximas 
convocatorias puedan gozar de los beneficios que Familias en Acción otorga. 
 
Seguiremos trabajando incansablemente para mantener y mejorar la cobertura del Programa Familias 
en Acción en el Municipio de Chachagüí y que muchas personas puedan ingresar en próximas 
convocatorias. 
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14. SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL 
 

En cumplimiento de las funciones asignadas como Secretario de Gobierno, durante el periodo de 
enero 1º  de 2010,  hasta diciembre 31 de 2010, se han desarrollados las siguientes actividades. 
 
14.1 Orden público. 
 
Durante este tiempo como Administración Municipal, hemos venido trabajando  en coordinación con 
los diferentes organismos de seguridad (Policía y SIJIN), en el tema relacionado con la seguridad y 
convivencia ciudadana. En materia de seguridad se realizaron  diez (10) consejos de seguridad 
ciudadana donde se han tratado diferentes temas como la perturbación del orden público, control de 
establecimientos públicos, inseguridad en zona rural y urbana, entre otros. Tres (3) reuniones 
comunitarias de seguridad en los corregimientos de Pasizara, Sánchez y Convento en las cuales se 
analizó la problemática específica de cada uno de los corregimientos y reuniones periódicas con 
funcionarios de SIJIN, encargados de realizar las investigaciones en cuanto a expendios de 
sustancias alucinógenas y homicidios.  De otra parte se ha venido trabajando en el control en  la 
realización de festividades populares en sector rural y urbano. 
 
14.2 Fondo de seguridad. 
 
Tiene su fundamento legal en la Ley 418 de 1997, Ley 782 de 2002, la Administración Municipal ha 
aunado esfuerzos con los organismos de seguridad con el fin de establecer actividades tendientes a 
fortalecer y generar un ambiente sano en cuanto a la seguridad ciudadana y la preservación del orden  
público. 
 
A través de un Consejos de Seguridad y basado en las conclusiones a que se llegó con la comunidad 
de los sectores rurales principalmente, se determinaron la distribución de los recursos pertenecientes 
al Fondo de Seguridad Ciudadana los cuales  se invirtieron así: 
 

CUADRO 46. 
 

RECURSOS FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA  

CONCEPTO VALOR EJECUTADO 

Servicio telefónico $     382.890 

Suministro de combustible $ 11.000.000 

Mantenimiento vehículo $ 12.737.000 

Compra de dos (2) motocicletas $ 33.280.000 

Suministro de luminarias   $ 14.400.000 

Suministros de equipos de comunicación y alarmas comunitarias $ 14.347.258 

Adecuaciones locativas $   8.001.758 

Alimentación personal de refuerzos  $   1.340.000 

TOTAL $ 95.488.906 
FUENTE: SECRETARIA DE GOBIERNO 

 
14.3 Atención a población desplazada 
 
La Secretaria de Gobierno ha venido trabajando en el componente de atención humanitaria de 
población en situación de desplazamiento a través de la entrega de subsidios para arrendamiento por 
tres (3) meses a tres núcleos familiares por un valor total de $800.000, así mismo se atendieron a 20 
núcleos familiares con entrega de un mercado básico para un periodo de tres (3) meses, por un valor 
total de $ 4.736.200. 
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En el componente de estabilización económica se viene trabajando en los siguientes derechos: 
 

• Acceso a salud: Garantizando la continuidad en el régimen subsidiado de  264 personas en 
situación de desplazamiento con acceso a los servicios de salud, para lo cual  el Municipio ha 
financiado los contratos con las ARS  por un valor aproximado de $ 76.488.192. 

 
• Acceso a educación en las Instituciones Educativas Chachagüí del casco urbano  y Nuestra 

Señora de las Lajas  ubicada en el corregimiento el Convento, con sus centros educativos 
asociados donde reciben a los niños, niñas y adolescentes en edad escolar en cualquier 
época del año, permitiéndoles además acceder a los servicios de restaurante  escolar y 
transporte escolar para el caso de las instituciones que disponen de este servicio, de forma 
gratuita. El Municipio suministra los útiles escolares básicos. 

 
• Alternativas de generación de Ingresos: A través de la UMATA se presta la asistencia técnica 

necesaria para la  ejecución de proyectos pecuarios con especies menores y agrícolas con la 
siembra de café, maíz, frijol y arveja, entregando pie de cría, semillas e insumos, con una 
inversión de $6.500.000. Adicionalmente se financio el arrendamiento del la vivienda donde 
opera la fábrica de Café  Especial Chachagüí, con una inversión de $ 4.500.000. 
 

• Vivienda: Se incluyo a dos (2) núcleos familiares en proyecto de construcción de vivienda 
básica y mejoramiento de cocina, con una inversión  total de $ 10.000.000.  
 

14.4 Control de espacio público  
 
El objetivo de esta secretaría  en cuanto al tema del espacio público esta limitado a las mínimas 
posibilidades del Municipio para ofrecer alternativas viables de reubicación de vendedores ambulantes 
y estacionamiento de vehículos de las empresas que prestan servicio de transporte. Así las cosas las 
acciones adelantadas se concretan en evitar la invasión de la plaza principal con ventas ambulantes y 
juegos infantiles, el estacionamiento permanente de vehículos particulares en vías públicas y las 
reuniones informativas para vendedores de plazas de mercado sobre las medidas progresivas que 
adoptara la Administración Municipal en aras de recuperar el espacio público 
 
14.5 Expedición de tarjetas de operación  
 
A través de esta función la Secretaría de Gobierno está garantizando que los vehículos  que prestan el 
servicio de transporte colectivo en taxis a nivel Municipal, lo hagan en cumplimiento de las normas 
legales en cuanto a antigüedad de los vehículos, porte de documentos como SOAT, revisión técnico 
mecánica, póliza contractual y extracontractual vigentes. 
 
En el año 2010 se renovaron 32 tarjetas de operación de vehículos de los siguientes años: 

 
CUADRO 47. 

 
RENOVACION DE TARJETAS DE PROPIEDAD  

AÑO VEHICULOS AÑO VEHICULOS 

1991 1 1998 5 

1993 2 1999 1 

1994 5 2000 3 

1995 2 2001 1 

1996 6 2002 2 

1997 4 TOTAL 32 
FUENTE: SECRETARIA DE GOBIERNO 
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El trámite para la reposición de los vehículos de servicio público de transporte terrestre automotor de 
pasajeros de radio de acción Municipal, metropolitano o distrital, se encuentra  regulado en el artículo 
6 y siguientes de la Ley 105 de 1993 modificada por la Ley 276 de 1996,  Ley 688 de 2001 y su 
decreto reglamentario 1485 de 2002. 
 
De conformidad con las normas referidas, la vida útil máxima de los vehículos terrestres de servicio 
público de pasajeros y/o mixto es de 20 años. 
 
En el año 2010 no se contó con vehículos que hayan cumplido con su vida útil. 
 
14.6 Coordinación del programa de alimentación esco lar - PAE 
 
El artículo 76 numeral 76.17 de la Ley 715 de 2001, establece que corresponde a los Municipio directa 
o indirectamente con recursos propios, del sistema general de participaciones u otros recursos, 
promover, financiar o cofinanciar proyectos de interés Municipal y en especial ejercer la competencia 
en restaurante escolar, para lo cual el Municipio debe garantizar el servicio de restaurante para los 
estudiantes de su jurisdicción adelantando programas de alimentación escolar. 
 
El Programa de Alimentación Escolar - PAE, consiste en el suministro organizado de alimentos a los 
niños, niñas y adolescentes matriculados en las instituciones educativas públicas y el desarrollo de un 
conjunto de acciones alimentarías, nutricionales, de salud y formativas relacionadas, que contribuyen 
a mejorar el desempeño de los escolares y a apoyar su vinculación y permanencia en el sistema 
educativo y a la formación de estilos de vida saludables, con la participación activa de la familia, la 
comunidad y los entes territoriales, en general, del Sistema Nacional de Bienestar Familiar, SNBF. 
 
El objetivo General del Programa es contribuir a mejorar el desempeño académico, la asistencia 
regular, así como promover la formación de hábitos alimentarios saludables en la población escolar, 
prioritariamente a la primera infancia, con la participación activa de la familia, la comunidad y los entes 
territoriales, la población objeto del programa que desarrolla el Municipio en su jurisdicción son los 
niños, niñas y adolescentes de las áreas rurales y urbanas, de las diferentes grupos étnicos 
matriculados en el sistema educativo, que no son cubiertos con recursos del Instituto Colombiano de 
Bienestar Familiar - ICBF. 
 
Los lineamientos que se siguen para su ejecución son los mismos  que el ICBF ha implementado en 
cuanto a días de atención, minutas y cumplimiento de estándares de calidad entre otros, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 16 de la Ley  1176 de 2007. 
 
Para el desarrollo del Programa se requiere de la participación de varios actores entre los que se 
encuentran el ICBF,  entidad que efectúa la supervisión técnica y financiera del programa, EL Consejo 
Municipal de Política Social, instancia encargada de concertar la inversión de los recursos del 
programa, y el Municipio encargado de  la financiación y ejecución del programa.  
 
En el año 2010 se atendieron a 649 niños, niñas y adolescentes, durante 156 días, con una inversión 
total de $ 63.591.470. 
 
14.7 Suministro cofres fúnebres 
 
Dentro de las obligaciones que tiene el Municipio de Chachagüí para con sus habitantes esta el cubrir 
las necesidades de los desprotegidos en cuanto a contribuir con una sepultara digna de sus seres 
queridos, por lo que debe tomar las medidas contractuales necesarias para dar cumplimiento con los 
mandatos legales, ya que en el Decreto 1333 de 1986 por el cual se expide el Código de Régimen 
Municipal,  en su artículo 268 señala que los Concejos Municipales deben incluir obligatoriamente en 
los presupuestos de gastos de cada vigencia, la partida necesaria para la inhumación de cadáveres 
de personas pobres de solemnidad, donde se incluirán los costos de las cajas mortuorias. 
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En el año 2010 se entregaron 12 cofres fúnebres a personas de los niveles SISBEN I y II,  con una 
inversión total de $ 4.500.000. 
 
15.8 Apoyo a juntas de Acción Comunal 
 
Uno de los objetivos del Municipio de Chachagüí es promover la organización comunitaria en sus 
diversas formas, garantizar su desarrollo y propiciar su efectiva participación en la vida económica, 
sociocultural y política a nivel local y regional. 
 
A través  de las Juntas de Acción Comunal como  una expresión social organizada, autónoma y 
solidaría de la sociedad civil, cuyo propósito es promover un desarrollo integral, sostenible y 
sustentable construido a partir del ejercicio de la democracia participativa en la gestión de la 
comunidad, la Administración Municipal de Chachagüí ha coordinado la ejecución de diferentes 
proyectos organizativos, de infraestructura, deportivos y culturales, motivo por el cual se considerado 
oportuno apoyar a estas organizaciones con la dotación de pequeños equipos de amplificación de 
sonido que contribuyan a mejorar sus procesos de autogestión y organización comunitaria. 
 
En coordinación con ASOCOMUNAL  el Municipio realizó una inversión de          $ 9.504.000 en la 
compra de 27 equipos de amplificación y $ 4.750.000 para la premiación del Primer Festival de Música 
Comunitaria.   
 
De otra parte se apoyo a los diferentes sectores en la realización de fiestas culturales, a través de 
once (11)  convenios celebrados con las Juntas de Acción Comunal, con una cofinanciación total de $ 
4.900.000.  
 
14.9 Apoyo cuerpo de bomberos voluntarios  
 
El Municipio firmó un convenio interinstitucional con el Cuerpo de Bomberos Voluntarios del Municipio 
de Chachagüí con el objeto de transferir recursos por valor de $ 5.073.246, destinados a  la prestación 
del servicio público de prevención y control de incendios y demás calamidades conexas. 
Adicionalmente suministró combustible cada vez que este organismo lo requería. 
 
14.10 Gestión en el recaudo de impuesto de industri a y comercio 
 
Atendiendo uno de los compromisos del señor Alcalde Municipal  para lograr una posición destacada 
del Municipio a nivel Nacional, por eficiencia en el recaudo de sus rentas propias, la Secretaría de 
Gobierno adelantó acciones de cobro a contribuyentes de ingresos representativos con el fin de 
mejorar el recudo de impuesto de industria y comercio, presentándose el siguiente comportamiento de 
recaudo en los tres últimos años: 

CUADRO 48. 
 

AÑO VALOR RECAUDO 
INDUSTRIA Y COMERCIO 

2008 $34.728.348 

2009 $66.228.499 

2010 $108.608.155 
                                               FUENTE: SECRETARIA DE GOBIERNO 
 
Mejorar el recaudo en industria y comercio ha hecho que gran parte de los comerciantes adquieran 
una cultura de la legalidad y  la formalidad de sus establecimientos, en base de la ley 232 de 1995. 
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14.11 Coordinación del proceso contractual 
 
La Secretaría de Gobierno es la dependencia encargada de coordinar los procesos de contratación 
administrativa del Municipio, conforme a las exigencias y procedimientos de las disposiciones legales 
pertinentes (Ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y sus decretos reglamentarios).  
 
En el año 2010 se adelantaros las siguientes modalidades de selección: 
 

• Tres (3) licitaciones públicas por valor de $ 2.469.570.187 
• Cinco (5) concursos de méritos  por valor de $ 154.629.903,50 
• Ocho (8) procesos de selección abreviada de menor cuantía por valor de $ 665.707.525,52 
• 91 procesos de selección abreviada inferior al 10% de la menor cuantía  por valor de 

$1.406.400.498. 
• 133 contratos directos de prestación de servicios por valor de $ 670.953.000. 
• Seis (6) contratos directos de arrendamiento por valor de $ 10.154.000. 

 
14.12 Otras actividades 
 

• Expedición de constancias de supervivencia y  de residencia. 
• Apoyo  al  proceso electoral. 
• Apoyo a la  avanzada presidencial. 
• Coordinación de la celebración del  Bicentenario de la Independencia. 
• Coordinación de la implementación de las tablas de retención documental. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
___________________________________ 
ARNULFO EDUARDO PINTA LOPEZ 

ALCALDE MUNICIPAL 
 


